
 

 

 

 

 

 

 علي الزهراني بنت مسفر نوال

قسم الشريعة والدراسات الإسلامية ) مسار الفقه( كلية الآداب والعلوم الإنسانية، جامعة 

 الملك عبدالعزيز، المملكة العربية السعودية

 nalzahrani0641@stu.kau.edu.saالبريد الإلكتروني: 
 ملخص البحث 

ت لدده ا الدد   ددسا ال  الالددام  دد  شددداد  وتحقيدد  دراسدد  حددب لوادد"ا   الحمددلله ا الددسّ  لددك
 ددك ا ددال شددتم اللددا   ال دد يت  التجدداو والاددداد  الددا الاددداد  وا ددال القاادده  لددا القاادده

ددد ق وتدددلله تاددداوو ال حدددب تلدددميكس القلددد  ا ووس تلددد  610الم ددد" ه  هك اشددد  ت  ت  م  ل   لظديدددت الدددلله ك ا  د
هس اسدمهق ورسدتتهق وة دس  الللهراس س واش مل الا ال وت ف لالمؤلكف و ؤلفهق وتدلله تااولد  ت  تتجم د 

اللددا    ااددهق وشددي"وهق وته يددساق والددارا الولميدد ق لدد  و اتددهق ولاددام الولمددام اليدده  وا الدده شددتم
ر ميد  الت دال و داد  المؤلدف  ده الت دالق و الا تدلليف الت دال  ال اابال  يتس تااولت   يه 

والاددداد  الددا  قاوام  دد  التجدد شددداد  الالدد ق والقلدد  الندداةهس تلدد  ال حقيدد ق و دد"  دده و زا دداا
ق واش مل الا حت  شدداد  الالدام  د  التجداوق والادداد  وا ال القااه  لا القااه قالاداد 

ق و  ا تل"ز الاداد  الا الاداد ق و  ا  م اد  ادك الا الاداد ق وا ال القااه  لا القااه
الإشدددادق وايفيدد  الاددداد ق وا اددسار الملدد"ز  لل "ايددلق و  ددا تلدد"ز شددداد  الفددت ق و دد"ر  

الضددما ق و  ددا  لددلو القاادده اددك الاددد"دق وشددتوت المزاددهق امددا تادداوو حتدد  الاددداد   دده 
 االت   ه ال ال و ا   تتب اليدا  لائل جزئي  الله لله    

لله ظدت  ك وهو  سا ال حب ر مي   سا الت ال الولمي   ه الفقه الإسه ه اا  ق و ده وت
 رحلله ا ب ظا ت التوا   المو ملله   ه الفقه الحافه المس ب الحافه وا    ك حيب      اه 

ق شتم اللا   ال  يتق الاداد ق ا  لق الفت   الكلمات المفتاحية: هك
ت اش  ت   ال  م 

 
 

 )المتوفي يّاشِتَرْمُلتُشرح الجامع الصغير لظهير الدين ا
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 ( والشهادة على الشهادة وكتاب القاضي إلى القاضي
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‟Sharh of Al-Jamie Al-Saghir” 

Thaheereddin Al-Tomrtashi (died 610H.) 

A study and verification endeavor of Book on 

(Testimony of women with men, Attestation of a 

Testimony, and a Judge's Letter to a Judge) 

============= 

           Nawal Messfer Ali Al-Zahrani 
  Department of Shariah and Islamic Studies (Fiqh Course), 

       Faculty of Arts and Humanities, 
              King Abdulaziz University, 

                                 Saudi Arabia 
                email: Nalzahrani0641@stu.kau.edu.sa 

Abstract: 
 All praise is due to Allah Who facilitated to me the 

writing of this research entitled (A Study and Verification 

Endeavor of Book on (Testimony of Women with Men, 

Attestation of a Testimony , and a Judge’s Letter to a Judge) 

from the book of (Sharh Al-Jamie Al-Saghir)-Explanation of 

‘Al-Jamie Al-Saghir , by: Thaheereddin Al-Tomrtashi (died 

610H.). The research comprises two sections: Section One, 

The section of the study, which includes an introduction to the 

author and his book. His biography covers his name, family, 

and a brief summary of him and his senior scholars and 

disciples, in addition to his scientific impacts, his death, and 

the scholars' praise on him. In this book (Sharh Al-Jamie Al-

Saghir), I dealt with his motivation for writing this book, the 

author's approach, and the significance of this book and its 

merits. Section Two is the section of verification of the 

testimony of women with men, attestation of a testimony, and 

a judge’s letter to a judge. It also addresses the ruling on the 

testimony of women with men, attestation of a testimony, and 
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a judge’s letter to a judge, in addition to when it is permissible 

to attest a testimony, when one abstains from giving a 

testimony, what are the permissible excuses for appointing a 

procurator , and when the testimony of a descendant is 

permissible, with providing forms of attestation.The ruling 

covers, as well, methods of guarantees, when can the judge ask 

for witnesses, what are the conditions of an attesting person, in 

addition to the ruling of a testimony on many, partial, and 

scattered issues mentioned in the Book and the resulting issues 

of them. 

 During conducting this research, there appears the 

scientific significance of this book in Islamic Jurisprudence 

(Fiqh), in general, and in the Hanafi school of Fiqh, in 

particular, since its text is one of the apparently approved 

narrations in Hanafi school of Fiqh. 

KeyWords: Al-Tomrtashi , Sharh Al-Jamie Al-Saghir , A 

testimony , An ascendant, A descendant. 
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 بسم الله الرحمن الرحيم

 المقدمة

، ونعوذ بالله من شرور أنفسنا  ونتوب إليه إن الحمد لله نحمده ونستعينه ونستغفره
وسيئات أعمالنا، من يهده الله فلا مضل له، ومن يضلل فلا هادي له، وأشهد أن لا  

ا  ، أرسله شاهعبده ورسوله  محمدا  سيدنا إله إلا الله وحده لا شريك له، وأشهد أن  د 
ا ا، صلى الله عليه وعلى  ومبشر  ا منير  ا، وداعي ا إلى الله بإذنه وسراج  آله وصحبه   ونذير 

ين وسلم تسليما  كثيرا ، أما بعد:   ومن تبعهم بإحسان إلى يوم الد ِّ
فإن القضاء ركيزة أساسية من ركائز الشريعة الإسلامية، والتي يقوم عليها  

ريعة الإسلامية في جميع مجالات القضاء،  المجتمع المسلم، حيثُ تطبق أحكام الش
نصرة المظلوم وإحياء العدل ونشره،  والقضاء بالحق سبب للدخول للجنة؛ لأن فيه 

  بينما القضاء بغير الحق، والجهل سبب للدخول في النار والعياذ بالله، كما ورد عن 
يَ " قَالَ: صلى الله عليه وسلم  حيث النبي   ، وَقَاضٍ فِّ القُضَاةُ ثَلاثََةٌ: قَاضِّ ي  انِّ فِّي النَّارِّ

غَيْرِّ الحَق ِّ فَعَلِّمَ  ، رَجُلٌ قَضَى بِّ ، وَقَاضٍ لاَ يَعْلَمُ فَأهَْلَكَ حُقُوقَ  الجَنَّةِّ  ذَاكَ فَذَاكَ فِّي النَّارِّ
، وَقَاضٍ قَضَى بِّالحَق ِّ فَذَلِّكَ فِّي الجَنَّةِّ   . (1) "النَّاسِّ فَهُوَ فِّي النَّارِّ

 
أبواب الأحكام عن رسول الله صلى الله عليه ، 1322أخرجه الترمذي في سننه، ح ( 1) 

سنن أبي ؛ 6/ 3، باب ما جاء عن رسول الله صلى الله عليه وسلم في القاضي، وسلم
 السنن الكبرى ؛ 5/426، باب القاضي يخُطئ، أول كتاب الأقضية، 3573ح، داود

سنن  ؛ 5/397، لله تعالى للحاكم الجاهلذكر ما أعد ا، كتاب القضاء، 5891، ح لنسائيل
. قال 3/421، باب الحاكم يجتهد فيصيب الحق ، أبواب الأحكام ،2315، ح ابن ماجه
وله شاهد بإسناد صحيح على شرط »هذا حديث صحيح الإسناد ولم يخرجاه، الحاكم 
تنقيح تحقيق ، عبد الهادي الحنبلي، وينظر: 4/101، المستدرك على الصحيحين مسلم«

نصب الراية لأحاديث الهداية مع حاشيته بغية  ،الزيلعي، 3/531، حاديث التعليق أ 
 .4/65، الألمعي في تخريج الزيلعي 
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واشتغل به السلف، وقد استهل  الأنبياء الله بعث  لالقضاء بالحق والعد أجلمن و 
اعلم بأن القضاء بالحق من أقوى  السرخسي مقدمة كتاب أدب القاضي بقوله" 

الفرائض بعد الإيمان بالله تعالى وهو من أشرف العبادات لأجله أثبت الله تعالى لآدم  
  ﴾ ليفة إني جاعل في الأرض خ﴿جل جلاله  اسم الخلافة فقال  -عليه السلام  -

 .(1)  " [30]البقرة: 
نبينا   الله وبسنةولا يصل إلى القضاء إلا من كان عالما  بالفقه الموافق لكتاب 

محمد صلى الله عليه وسلم، بل وتعلمه للفقه علامة على الخيرية التي وردت في  
 .(2) قوله صلى الله عليه وسلم " من يرد الله به خيرا  يفقهه في الدين"

لله تعالى إلى تحصيل هذه المزية،  اسلف الصالح رحمهم وقد سارع علماء ال
فكان التراث الفقهي الإسلامي من الضخامة والثراء بمكانٍ نادرٍ لا مثيل له، حتى  

، ونهر لا يقف.   كأنه نبعٌ لا يجف 
وقد أدرك المعاصرون قيمة هذ التراث، وأن ما يُبذل في استخراجه ونشر كنوزه  

هذه المخطوطات القي مة   حرص على إخراج فحرصوا أشد ال عظيم المردود،
 المباركة؛ ليعم نفعها للجميع. 

  ي  اشِّ تَ رْ مُ لتُ ومنها هذا البحث القصير بعنوان: شرح الجامع الصغير لظهير الدين ا
شهادة النساء مع الرجال والشهادة على  هـ( دراسة وتحقيق جزئية ) 610)المتوفي 

 لتي للدكتوراه. سا مستل  من ر (، وهو بحثٌ الشهادة وكتاب القاضي إلى القاضي
 أهمية البحث:

 . المساهمة في إحياء جزء من هذا التراث الإسلامي .1

 
 .16/60السرخسي، المبسوط،  ( 1) 
، كتاب العلم، باب من يرد الله به خيرا  يفقهه في 71ه، حاري في صحيحأخرجه البخ ( 2) 

 . 2/719كاة، باب النهي عن المسألة، ، كتاب الز1038؛ صحيح مسلم، ح 1/25الدين، 
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ا علميًّا قدر الإمكان، وإخراجه كما أراد صاحبه   .2 تحقيق هذه الجزئية تحقيق 

 . إن شاء الله تعالى؛ لنفع طلبة العلم والمسلمين به

المهمة في  كتب قيمة الكتاب الفقهية، حيث يعُد  الجامع الصغير من ال .3
الرواية، ويعُد  شرحه موسوعة علمي ة، يحمل   ظاهر أحد كتب مذهب الحنفية فهو 

 الكثير من العلم والفوائد. 
الاطلاع على أبواب الفقه ومسائله وأقوال أهل العلم واستدلالاتهم مما   .1

 يفيد العلم الفقهي المذهبي في القضاء. 
 خطة البحث:  

 قسمت البحث إلى مقدمة وقسمين:  
 قدمة: اشتملت على أهمية البحث. الم

 القسم الأول: قسم الدراسة: اشتمل على التعريف بالإمام وشرحه، وفيه مطلبان: 
  . ي 

 المطلب الأول: التعريف بالإمام ظهير الدين التُمُرْتَاشِّ
 المطلب الثاني: التعريف بشرح الجامع الصغير. 

واحد،    على مبحثمل القسم الثاني: قسم التحقيق: وفيه النص المحقق، اشت 
 .  شهادة النساء مع الرجال والشهادة على الشهادة وكتاب القاضي إلى القاضيفي 

 :في التحقيق منهج البحث

انتهج البحث في القسم الدراسي منه المنهج الوصفي التاريخي الاستقرائي،  
ط  النقا  خلال مراعاةت المنهج الوصفي الاستقرائي، من وأما في قسم التحقيق فأتبع 

 لية:التا 
 وأما الطريقة المت بعة في تحقيق النص المختار، فهي كالآتي:  

بدأت بمقابلة النسخ، وإثبات الاختلاف في الهامش، وعند الوقوف على   -1
الحاشية،  خطأ في إحدى النسخ أثبت الصواب في المتن مع الإشارة إلى ذلك في 

حيح من المرجع  وإذا تعذر الوقوف على الصواب من النسخ الثلاث أقوم بالتص 
، أو من أحد كتب المذهب، ووضعها بين معقوفتي ن في المتن والإشارة إلى  الأصلي 

  .ذلك في الحاشية، وإن لم يمكن ذلك أصححه حسب ما يقتضيه السياق
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 ن بين معقوفتين. إثبات أرقام ألواح المخطوط عند بدايتها في المت -2
ط ما يشُكل،  نسخ النص حسب قواعد الإملاء المتعارف عليها مع ضب -3

 ووضع علامات الترقيم. 
العناية بذكر الصحيح وما عليه الفتوى عند الوقوف عليها، إذا لم يذُكر في   -4

 الشرح.  
التعريف بالمصطلحات الفقهية والأصولية والحديثية، والألفاظ الغريبة إذا   -5

 لها في المتن عند أول ذكر لها مع ضبطها بالشكل.  لم يرد تعريف 
مخطوط بذكر اسم العلم، ومكانته  وارد ذكرهم في الترجمة الأعلام ال -6

العلمية، وذكر بعض مشايخه، وبعض تلاميذه، وبعض مصنفاته إن وجد، ثم سنة  
وفاته عند أول موضع يذُكر فيه، وترك ترجمة الخلفاء الراشدين وأمهات المؤمنين  

 الله تعالى عليهم والفقهاء الأربعة رحمهم الله تعالى.  رضوان
 كن غير المشهورة. دان والأما تعريف البل  -7
ا  -8  زمني ا. ترتيب المصادر والمراجع في الهامش ترتيب 
 ذكر قائمة بالمصادر والمراجع التي تضمنها البحث.  -9

 مطلبان:، وفيه القسم الأول: قسم الدراسة: في التعريف بالإمام وشرحه

 المطلب الأول: التعريف بالإمام ظهير الدين التمرتاشي. 
 مع الصغير. لتعريف بشرح الجا المطلب الثاني: ا
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 المطلب الأول 

 التعريف بالإمام ظهير الدين التمرتاشي

أحمد بن إسماعيل بن محمد بن آيدغمش، ظهير الدين ابن أبي ثابت   : اسمه
ي  
 .  التُمُرْتَاشِّ

 (1) أبو العباس، وقيل: أبو محمد كنيته:
 . (3) ، نزيل كُركَانج(2) إلى تُمُرتاش  نسبته:

 
جميع كتب التراجم كنيته: أبو العباس، ما عدا: معجم المؤلفين، ذكر كنيته: أبو محمد، ( 1) 

؛ حاجي   108؛ ابن قُطلُوبغا، تاج التراجم، ص  1/61ينظر: القرشي، الجواهر المضية، 
؛ اللكنوي، الفوائد 127/ 1؛ حاجي خليفة، سلم الوصول، 1/563خليفة، كشف الظنون، 

؛ البغدادي، هدية العارفين أسماء المؤلفين وآثار 1/97؛ الزركلي، الأعلام، 15البهية، ص
 .1/167؛ عمر رضا كحالة، معجم المؤلفين، 1/89المصنفين، 

تمُُرْتَاش: بضمتين، وسكون الراء، وتاء أخرى، وألف، وشين معجمة: من قرى خوارزم،  ( 2)
غدوخوارزم: إقليم ي  -، ويعرف اليوم بإقليم: خيوة-بخارى وسمرقند -قع غرب بلاد الصُّ

، ويشتمل على دلتا نهر جَيْحون، -كم1000غرب أوزبكستان حاليا ، وتبعد عن طشقند 
رْيا، ويصبُّ هو ونهر سيحون الذي يسمى حاليا  بنهر  و دِّ رْيا حاليا   –: أم  يْر دِّ في بحر  –سِّ

  -بحر آرال حاليا   -خوارزم
؛ القطيعي، 2/46؛الحموي، معجم البلدان، 299ر: الاصطخري، المسالك والممالك،ينظ     

؛ محمود خلف، الفتح الإسلامي، 1/274مراصد الاطلاع على أسماء الأمكنة والبقاع، 
 . 47، ص45، ص12ص  وراء النهر،لبلاد ما 

وهي عاصمة كُرْكَانجَ: مدينة عظيمة على شاطئ نهر جَيْحون، في الجانب الجنوبي منه، ( 3) 
ب إلى الجُرْجانية، قال عنها ياقوت  محافظة خوارزم وأكبر مدنها، وهو اسم فارسي عُر 

أحوالا ، وهي الحموي: " لا أعلم أني رأيت أعظم منها مدينة ولا أكثر أموالا  وأحسن 
 غرب أوزبكستان حاليا ، واسمها باللغة الأوزبكية: أوركنج.

؛ آمنة أبو 2/122الحموي، معجم البلدان،  ؛2/429ينظر: ابن حوقل، صورة الأرض،    
 .104حجر، موسوعة المدن الإسلامية، ص 
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ي   دينهير التوفي ظ  وفاته:

  ـ، (1) ه600رحمه الله تعالى في حدود سنة  التُمُرْتَاشِّ
 .(3)  . ه ـ610سنة ، وقيل: (2) ه601في حدود سنة وقيل: 

ا، وكان مفتي خوارزم  مناصبه: ا كبير  كان إمام 
 (4) . 

 : آثاره العلمية

   له من التصانيف ما يأتي: 
   .(5) شرح الجامع الصغير  أولًا:

 (6) كتاب التراويح  ثانياً:
   .(7) كتاب الفرائض  ثالثاً:

 
؛ 4/292؛ حاجي خليفة، سلم الوصول، 2/1221ينظر: حاجي خليفة، كشف الظنون، ( 1) 

 . 1/167ر رضا كحالة، معجم المؤلفين، عم
 . 1/89المصنفين، ينظر: البغدادي، هدية العارفين أسماء المؤلفين وآثار ( 2) 
؛ الفهرس الشامل للتراث العربي الشامل المخطوط الفقه 97/ 1ينظر: الزركلي، الأعلام، ( 3) 

 . 7/20وأصوله، 
 تقدم التعريف بها عند تعريف : تمُرتاش.( 4) 
 .المطلب الثانيفي ختصر سيأتي الحديث عنه بشكل ممنه،  المحقق  والجزء ( 5) 
؛ ابن قُطلُوبغا، تاج التراجم،  1/61الجواهر المضية في طبقات الحنفية، : القرشي، ينظر( 6) 

؛ حاجي خليفة، سلم الوصول، 2/1403؛ حاجي خليفة، كشف الظنون،  108ص 
؛ الزركلي،  15؛ اللكنوي، الفوائد البهية، ص91؛ رياض زاده، أسماء الكتب، ص1/127

رضا كحالة، معجم المؤلفين،  ؛ عمر1/89؛ البغدادي، هدية العارفين، 1/97الأعلام، 
1/167 . 
ولعله تصحيف لكتاب كتاب التواريخ  52كما نسبه إليه اللكنوي في النافع الكبير، ص     

 التراويح، الذي ينسب إليه في معظم كتب التراجم، والله تعالى أعلم.
؛ 2/1246؛ حاجي خليفة، كشف الظنون، 2/328: القرشي، الجواهر المضية، ينظر( 7) 

؛ مركز الملك فيصل، خزانة  1/89؛ البغدادي، هدية العارفين، 1/97كلي، الأعلام، الزر

= 
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 . (1) كتاب الفتاوى التمرتاشية، أو فتاوى التمرتاشي  رابعاً:

 :شيوخه وتلاميذه

 تلاميذه.  من شيوخه أو كل التراجم التي ترجمت للتمرتاشي لم يذكر فيها أحدٌ 
ي  عن  (2) قال اللَّكْنَوي :ثناء العلماء عليه

عالي   ، جليل القدر : " إمامٌ التُمُرْتَاشِّ
 .(3) علي حقائق الشريعة"  مطلعٌ  ، سنادالإ

ا  (4) وقال حاجي خليفة ا كبير  ا على  ، عنه: "كان إمام  ا   ،الشريعة  حقائق مطلع  واقف 

 
، فقد ذكر في خزانة التراث ان للكتاب ثلاث نسخ في العالم: نسختين 76/17التراث، 

 بجامع الزيتونه بتونس. ةالعبدلي ةفي الفاتيكان، ونسخة في المكتب
؛حاجي خليفة، كشف الظنون،  108: ابن قُطلُوبغا، تاج التراجم، ص ينظر( 1) 

؛ البغدادي، 1/97؛ الزركلي، الأعلام، 4/292؛حاجي خليفة، سلم الوصول، 2/1221
 . 100/143؛ مركز الملك فيصل، خزانة التراث، 1/89هدية العارفين، 

محمد عَبْد الحَي  بن محمد اللكنوي الهندي، أبو الحسنات، عالم بالحديث والتراجم، ( 2) 
، صنف الكثير من الكتب، ومنها، )الآثار المرفوعة في الأخبار من فقهاء الحنفية

الموضوعة( و )الفوائد البهية في تراجم الحنفية( و )التعليقات السنية على الفوائد البهية( 
 ..هـ1304و غيرها، توفي سنة 

؛  6/187؛ الزركلي، الأعلام، 66-60ينظر: ترجمته لنفسه في كتاب النافع الكبير، ص
 .2/385هدية العارفين،  البغدادي،

 .52؛ النافع الكبير، ص15الفوائد البهية في تراجم الحنفية، ص( 3) 
مصطفى بن عبد الله كاتب جلبي، المعروف بالحاج خليفة، مؤرخ بحاثة. تركي الأصل،  ( 4) 

مستعرب. مولده ووفاته في القسطنطينية. تولى أعمالا كتابية في الجيش العثماني، 
الأخيرة من حياته إلى تدريس العلوم، على طريقة الشيوخ في ذلك  وانقطع في السنوات

العهد. من مصنفاته: )كشف الظنون عن أسامي الكتب والفنون(،و )تحفة الكبار في 
هـ ألفه  1058أسفار البحار( و )تقويم التواريخ( وهو جداول تاريخية بلغ بها سنة 

 .هـ.1067الكتب، وتوفي سنة  بالتركية والفارسية، وترجم إلى العربية وغيرها من
 . 11/3370؛ موجز دائرة المعارف الإسلامية، 237-7/236ينظر: الزركلي، الأعلام،     
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 .(1) المذهب" دقائقعلى 

 والتي ظهرت بوضوح من خلال منهجه العلمي الفريد في هذا الشرح. 
  

 
 1/127حاجي خليفة، سلم الوصول إلى طبقات الفحول، ( 1) 
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 المطلب الثاني

 التعريف )بشرح الجامع الصغير(

 ب.تأليف الكتاالباعث على أولًا: 

   الأسباب التالية:راجع إلى وأنه  ،تأليفه الباعث على    الشرح مقدمة ذكر الإمام في 
طلاب العلم   دام، وإق في المذهب وأهميته) الجامع الصغير( مكانة المتن  -1

، حيث قال: " فإني لما وجدتُ أبناءَ هذا الزمان، وصادفتُ علماءَ هذا القَرْن،  يه عل
مين على التَّفَ  لله  مُقْدِّ ص من أسرار هذا الكتاب ودقائقه، مُقْبلين على الاطْلاع بِّعِّ حُّ

 وحقائِّقه..." 
م به   حرصه -2 على إفادة أصحابه، ورعايتهم، حيث قال: " ورأيتُ عنايةَ أكثرهِّ

مني هدايتُ  لْكِّ صُحْبتي مَن لزِّ ، وانْتَظم في سِّ ، ومَيْلِّهم إليه أعم  هم، وحُقَّ عليَّ  أهم 
 رعايتهم..." 

صَعُبَ من دلائل المتن، حيث  ومن مسائل  غَمُضَ  يضاح لما الشرح والإ -3
 . ذلك إلى شرحِّ ما غَمُضَ من مسائله، وإيضاح ما صَعُبَ من دلائله..." قال:" دعاني 

وحذف المكرر من المتن، حيث قال:" وتلخيصِّ ما  الملتبِّس، تلخيص  -4
را ، واقتصارِّ ما وقع فيه مكَّررا ..."  . الْتَبس فيه محرَّ

، حيث قال:" وأدرجتُ فيه ما لا بد منه من  مله المتنتيب ما أجتفصيل وتر -5
ل    التفْريع والتقْسيم، والتجْنيس والتقْويم، من غيرِّ تأخير ولا تقديم، ورت بتُ ما أجُْمِّ

 فيه بالت فْصيل؛ ليكونَ أدعى إلى الت حصيل..." 
، حيث قال:" ويصلَ  الجامع الصغيرتن مستفادة من السعيي للا تسهيل  -6
عي اليسيرِّ إلى كل ا الطالبُ   نْيَة..." لمُنْيَة، ويحصلَ له عن غيرهِّ الغُ بالس 

سبحانه، حيث قال:" والله حسْبي في مجازاتي   الله  ابتغاء الأجر والمثوبة من  -7
 (1) على كسبي"

 
 /أ[.2/أ[، ]ط / ل5/أ[، ]ج / ل/1/أ[، ] ع/ل1/ ل1] فينظر: ( 1) 



ر     ي  امع الصغ  رح الج  ي   ش 
اش  مرت 

ي  د  –للت 
هران  ر علي  الر  ت  مسف  ن  وال ت 

ي ق                                  ن 
حق 
ت 
 راسة  و

 
528 

 
 ثانيًا: منهج المؤلف في الكتاب: 

ي  ذكر الإمام  -1
ا  ة شرحه في مقدم التُمُرْتَاشِّ ذلك في   لخص وت من منهجه،  جزء 

 وتفصيل ما أجمله . وحذف المكرر من المتن،  ، التلخيص و  ، يضاحالإ
ي  الإمام  بدأ  -2

مع ذكر  بكتاب الطهارة، وانتهاء  بكتاب الوصايا،  شرحه التُمُرْتَاشِّ
 . ها داخل الأبواب 

ر المسألة الأولى فقط من  -3 مسائل بسند الجامع الصغير الذي ذكره  الصد 
 حنيفة رحمهم الله". يعقوب عن أبي  بقوله :" محمد عن عند المسائل محمد  الإمام 
بدأ بمذهب الإمام أبي حنيفة غالبا ، ثم  يذكر الخلاف في المذهب في  -4

 في بعضها. مع ذكر ناقل الرواية    -إن وجد -الخلاف بين صاحبيه أو أحدهما، أو زفر
المسائل   الراجح، وإن كان في بعضذكر ا، ثم أحيان  ومناقشتها  ةالأدل   ذكر -5

ح. أيورد الخلاف دون   ن يرج 
ج بين متن الجامع الصغير وشرحه، بحيث يصعب التمييز بينهما، وقد  الدم -6

 .  (1) احتذى في ذلك بمعظم شروح كتب ظاهر الرواية
يذكر في بعض المسائل  ما عليه الفتوى، وما ليس عليه الفتوى: مثل: "   -7

  بناء   الشهادةُ على الشهادة والأصول في المصر عندهما ينبغي أن يجوزَ، وعنده لا،
من غير رضى الخصم لا يجوز عنده إلا بعذر السفر أو المرض،   على أن التوكيل

 ". فتى به ولا يُ  ،وعندهما يجوز، ولكن هذا غيرُ ظاهرٍ 
وفي البيتوتة في غير  عند ذكر رأيه في المسألة يضيف لفظ: ) قلت(، مثل: "  -8

اهد  لى الشقلت: فعلى هذا، ينبغي أن يجبَ ع ، منزله لأداء الشهادة حرج عظيم 
 ". الحضور إلى القاضي إذا كان بحال يمكنه أن يشهد ويبيت بأهله 

 
 ي وغيرهما.مثل: شرح قاضي حان، وأبي العسر البزدو ( 1) 
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 : أهمية الكتاب ومزاياه:ثالثاً

ي  الإمام  ها نهج التي   من أبرز المزايا 
 : وتظهر أهمية الكتاب ما يلي التُمُرْتَاشِّ

فيه  وبدأ  ترتيبا  منطقيا ، فبدأ بالإجمال، ثم انتقل للتفصيل،الترتيب للمسائل  -1
ذكر خلاف زفر إن  ي ئمة الثلاثة ذكره، ثم الأب، وإن كان فيه خلاف بين المذه بذكر 

د، ويذكر الاستدلال أحيانا    للأقوال  وُجِّ
ومن   التابعين وتابعيهممن السلف عن  والاجتهادات قوالالأالاهتمام بنقل  -2

 . حرص على الاستفادة منهمال، وقولاتهم حفظ لن؛ مما يترتب عليه علماء المذهب

 وذكر مصادره غالبا .، مانة العلمية بالأ  لتزامالا -3
قد  وغالبا  بالتصحيح والترجيح، والاهتمام  ، العلمية ظهور شخصية الشارح -4
 . من كثير من علماء المذهبعنه بالقبول والنقل  ذلك   حظي 

 .الكتاب بتراث فقهي أصيل تمي ز -5

وكذلك غزارة مصادره في الشرح  مقدمة، الفي  الكتاب على منهج هتنصيص  -6
 . في الترتيب والاطلاع  ميزهعلى مدى تمكنه في الفقه، وت  يدل  

 رابعًا: وصف المخطوط ونسخه: 
 بالنسبة لنسخ التحقيق فقد توفرت للباحثة أربع نسخ من المخطوط:  

 نسختان من مكتبة فيض الله أفندي مفتي السلطنة العثمانية، وهما:  -1
مزها )ط(، مع  ( لوحة. ور278(.عدد الألواح:)754رقمها: ) النسخة الأولى:

  وفيها سقط كبير يصل إلى النصف تقريبا  ر مكتملة، كونها أقرب للمؤلف؛ لكنها غي
شهادة النساء مع الرجال والشهادة على الشهادة وكتاب القاضي إلى  ومنه جزئية )

 (.  القاضي
(.عدد الألواح:  755رقمه: )فهي من جزأين: الجزء الأول:  أما النسخة الثانية

 (. 1)فتهي عند كتاب: الحربي يدخل بأمان. رمزها: ين -( لوحة. 250)
(  425(.عدد الألواح: )756أما الجزء الثاني )يبدأ من بداية كتاب البيوع(: رقمه: )

(، وهذه النسخة عليها عناوين جانبية لعبارات بعض المسائل،  2لوحة. رمزها: )ف
ك للنسخة، وليست من أصل ال ولكن يبدو أنها لمراجع  مخطوط،  أو لأحد الملا 
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ا) والله أعلم، ومنها: البحث المستل    (، يشتمل اللوح الواحد  4وعدد الألواح تقريب 
 . ( كلمة تقريبا ، واللوح عبارة عن صفحتين14( سطرا ، وَ)25على )

  254/ 138نسخة مكتبة الشيخ عارف حكمت في المدينة المنورة: رقمها:  -2
ألواح البحث المستل   ( لوحة. رمزها: )ع(، وعدد 356(. عدد الألواح: )6488)

ا ) ( كلمة تقريبا ، واللوح  14( سطرا ، وَ )29حد على )(، يشتمل اللوح الوا2تقريب 
 . عبارة عن صفحتين

(.عدد  443284نسخة مركز جمعة الماجد للتراث في دبي: رقمها: ) -3
. رمزها: )ج(،  19692ب المصرية برقم ( لوحة. مصدرها: دار اكت 454الألواح: )

ا )وعدد ألواح البح  ( سطرا ،  29(، يشتمل اللوح الواحد على ) 3ث المستل  تقريب 
 ( كلمة تقريبا ، واللوح عبارة عن صفحتين. 14وَ)
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 القسم الثاني: قسم التحقيق

وكتاب القاضي   (2)النساء مع الرجال والشهادة على الشهادة (1)شهادةب [ 243] 
ن تهمة الكذب في  ؛ لأنه تمك  (3)إلا في الحدود والقصاص  جائزٌ  إلى القاضي

فلا ضرورة إلى تحمل تهمة زائدةٍ، فيما   ،والحاجةُ تندفع بالأصول  ،الأصول والفروع

 
الشَهادة في اللغة: خبَرٌ قاطع، وهي الإخبار بما قد شاهده، ومنه شهد عند القاضي أي ( 1) 

 ن وأعلم. بي  
؛ ابن فارس، مجمل 494/ 2ينظر: الجوهري، الصحاح تاج اللغة وصحاح العربية،،      

لسان  ؛ ابن منظور، 132طلبة، مادة )ش هـ د(، ؛ ينظر: النسفي، طُلبة ال513اللغة، 
 مادة ]شهد[.، 240/ 3العرب، 

 بلفظ الشهادة في مجلس القضاء. لإثبات حق   في الاصطلاح: إخبار عن صدقٍ      
 .  7/364؛ ابن الهمام، فتح القدير، 9/100، البناية شرح الهداية، ينظر: العينى     
ة؛ لأن إن كل ما يثبت بشهادة النساء مع الرجال يثبت بالشهادة على الشهاد :الأصل( 2) 

وتهمة الكذب في  ،تهمة الكذب في الأصول ،المتمكن في الشهادة على الشهادة تهمتان
رجال تهمتان أيضا ، تهمة الكذب بسبب عدم الفروع، والمتمكن في شهادة النساء مع ال

قبل وتهمة الضلال والنسيان، فكانا نظيرين إلا أن الشهادة على الشهادة إنما تُ  ،الصحة
لأن الفرع لا  ؛لأن شهادة الفروع بدل من كل وجه؛ هادة الأصولحالة العجز عن ش

ع القدرة على وشهادة النساء مع الرجال تقبل م يعاين سبب الحق إنما عاينه الأصل،
وإنما البدلية من  ،نظير شهادة الرجال من حيث معاينة سبب الحق  فهي ،شهادة الرجال

ابن مَازَةَ، المحيط ؛ 16/115وط، ينظر: السرخسي، المبس. حيث الصورة فلهذا افترقا 
 . 8/392البرهاني، 

ء لا لأن الحدود والقصاص مبناهما على الدرء والإسقاط بالشبهات، وشهادة النسا ( 3) 
تخلو عن شبهة بخلاف سائر الأحكام؛ لأنها تجب مع الشبهة؛ ولأن جواز شهادة النساء 

مقبول، كالكفالات  على البدل من شهادة الرجال، والإبدال في باب الحدود غير
ابن الهمام، فتح ؛ 279/ 6الكاساني، بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع، ينظر: والوكالات. 

 . 10/526القدير، 
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 .(2()1) ني على الدرءبُ 

لا   ؛قبل على إثباتِّ إقامة القاضي الحد  على القاذف ؛ لأنها تُثبتُ فعل القاضي وتُ 
ا   : شهد رجل وامرأتان على رجلٍ أنه قتل(4) وفي العلل (3) وجوب الحد ِّ  ابنه عمد 

يُوجبُ   قتلٍ  (5) يوجبُ المال، ولا يبطل شهادته، وكذا كل جاز؛ لأن قتلَ الأب ابنه
 صلح .  القصاص ثم ينقلبُ مالا  بال 

ا وورثة   ، ولها منه ابنٌ  ، ولو شهد رجل وامرأتان على امرأةٍ أنها قتلت زوجها عمد 
 استيفاؤه في  ورُ تص غيره، لم يَجُز؛ لأن قتل الزوجةِّ سبب وجوب القصاص؛ لأنه يُ 

 
 ي )ع (: ) الدراه(. ف( 1) 
؛ الجصاص، شرح مختصر 4/472ينظر: الشيباني، الأصل المعروف بالمبسوط، ( 2) 

لكاساني، بدائع الصنائع في ؛ ا16/115؛ السرخسي، المبسوط، 6/177،178الطحاوي، 
؛ البابرتي،   2/140؛ الموصلي، الاختيار لتعليل المختار، 282، 281/ 6ترتيب الشرائع، 

 . 7/370.ابن الهمام، فتح القدير، 7/369الهداية، العناية شرح 
 16/116؛ السرخسي، المبسوط، 4/472ينظر: الشيباني، الأصل المعروف بالمبسوط، ( 3) 
 وهما: ،تابينيقصد به أحد ك( 4) 

ا، وكان  العلل لسفيان بن سحبان، كان من أصحاب الرأي.      توفي في القرن الثاني تقريب 
 . ها على الشافعيالتي رد   الأحاديث سفيان بن سحبانعيسى بن أبان يأخذ من كتاب 

يسَى بن ابان القاضىأو        ، و ،كتاب العلل لعِّ ي 
ي  الْحَنفَِّ ولي قضاء أبَُو مُوسَى الْبَغْدَادِّ

نَّ  :قيل من تلاميذ محمد بن الحسن الشيباني،، البصرة تَّة أشهرإِّ روى عن يحيى ، ه لزمَه سِّ
كتاب" الحجة"  ،بن زكريا بن أبي زائدة وغيره، وعنه الحسن بن سلام. وَله كتاب الْحجَج

نة ، توفى بِّالْبَصْرَةِّ سوغيرها "الحجة" الكبير، وكتاب "الجامع"  الصغير، ثم صنَّف كتاب
 ولم يظهر لي أي مرجح منهما؛ لعدم الوقوف على الكتب .، هـ.220

؛ ابن قُطلُوبغا، تاج 401، 1/249ينظر: القرشي، الجواهر المضية في طبقات الحنفية،      
سلم ، ؛ حاجي خليفة2/1440؛ حاجي خليفة، كشف الظنون، 171،227التراجم، ص

 . 1/806ن، دية العارفيالبغدادي، ه؛  2/433، الوصول إلى طبقات الفحول
 في )ع (: ) كذلك(. ( 5) 
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 .(1)الجملة

رُ استيفاؤه   ؛ ليس بسببٍ  (2)إن قتلها في هذا الموضع : ولا يقال لأنه لا يتصو 
ا  إلا أنه يصير موروث   ؛: لا، بل يجبُ القصاصُ للزوجِّ  (4) نا نقولالابن؛ لأ (3)لمكان

بعد ذلك بين ورثته، وهم يستحقون الاستيفاء، لكن فيهم الابنُ، وهو لا يملكُ  
 .(5) يفاء، فيسقط حقه فينقلب نصيب الآخرين مالا  الاست

شهادتهم على   (6)شهادة حتى يكون الأصول علىجوز الشهادةُ على ال تولا 
ا بالمصر لا يستطيع إتيان القاضي؛ لأن في   ، (8)السفر (7)مسيرة أو يكون مريض 

وذلك  فوجبَ الاحترازُ عنها إلا عند الضرورة،  ،زائدة (9) الشهادة على الشهادة تهمة
 .(10) فيما قلنا 

 
 . 8/522ينظر: ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، ( 1) 
 في )ع (: ) هذه المواضع(. ( 2) 
 في )ع (: )مكان(.(3) 
 ) نقول( ساقطة من نسخة )ع (.( 4) 
 .  8/522ينظر: ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، ( 5) 
 السياق: )عند(.في جميع النسخ، ولعل مقتضى  هكذاان( 6) 
 في )ع (: ) مدة(. (7) 
؛ الزيلعي، تبيين الحقائق، 3/129ينظر: المرغيناني، الهداية في شرح بداية المبتدي، (8) 

 . 7/468؛ ابن الهمام، فتح القدير، 4/186
 في )ع (: ) تهم(. ( 9) 
، الاختيار لتعليل المختار، ؛ ؛ الموصلي2/203ينظر: الأوزجندي، فتاوى قاضيخان، ( 10) 

؛ ابن نجيم المصري؛ البحر الرائق شرح  7/468؛البابرتي، العناية شرح الهداية، 2/152
 .  7/121كنز الدقائق، 
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ا إلى القاضي  دَ عن أبي يوسفَ: إذا كانت المسافةُ لو غَ  (1)وفي أدب القاضي

؛ لأن إحياء الحقوق واجب ما  (3()2)إشهاده للشهادة لم يستطع أن يبيت بأهله صح  
ف ما فيه  يكل   (4)فلا يجوزُ أن ،بٌ الشاهد محتسِّ  وقد أمكن بما قلنا، لكن ،أمكن 

 . (5)عظيم جي غير منزله لأداء الشهادة حر حرج، وفي البيتوتة ف 
فعلى هذا، ينبغي أن يجبَ على الشاهد الحضور إلى القاضي إذا كان   قلت:

  .............................  (6)ثم وجدتُ في النوازل  . بحال يمكنه أن يشهد ويبيت بأهله

 
ن أدب القاضي، على مذهب أبي حنيفة، اسم كتاب لعدد كبير من فقهاء الحنفية يتضم  ( 1) 

اف، الحديث عن القضاء والقُضاة، منهم: القاضي أبو يوسف، و الحسن بن زياد، والخص 
كما شرح كتاب أدب ويقصد به كتاب أدب القاضي للخصاف، بن سماعة، وغيرهم، وا

اف الكثير من المشايخ منهم: الناصحي و خواهر زاده، وابن مَازَةَ  القاضي للخص 
والهندواني وغيرهم، والمشهور منها اليوم شرح ابن مَازَةَ المعروف بالحسام، والصدر 

 لقاضي للخصاف وشرحه للصدر الشهيد وكتاب أدب ا .هـ.536وفي سنة الشهيد ت
؛ 1/1؛ حاجي خليفة، كشف الظنون، 369، 2/58،274ينظر: القرشي، الجواهر المضية،    

 . 1/49،266البغدادي، هدية العارفين، 
 في ) ع ( و )ج (: ) الشهادة(.( 2) 
 .7/468القدير، ابن الهمام، فتح . ينظر: شهادة الفروعالمراد: ( 3) 
 ساقطة من نسخة )ع (.) يجوز أن( ( 4) 
، 3/130ينظر: المرغيناني، الهداية في شرح بداية المبتدي، . ، وعليه الفتوىوهذا أرفق ( 5) 

 ، ي ِّ لْبِّ
ابن نجيم المصري؛  ؛ 186/ 4الزيلعي، تبيين الحقائق شرح كنز الدقائق وحاشية الش ِّ

 ، 7/121البحر الرائق شرح كنز الدقائق، 
قندي الفقيه، أبو الليث المشهور بإمام الهدى، فإنه وهو كتاب لنصر بن محمد السمر( 6) 

جمع في كتاب النوازل: صور فتاوى جماعة من المشايخ منهم: محمد بن مقاتل الرازي، 
محمد بن سلمة، محمد بن شجاع الثلجي، حيث قال: " جمعت من أقاويل المشايخ، 

هل على الناظر فيها رواية عنهم أيضا في الكتاب، ليسوشيئا من أقاويل أصحابنا، ما لا 

= 
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لشاهد، وهو  للمشهود له أن يتكلف دابة  ل (2)هكذا: قيل لَه : هل ترى (1) عن نصر

ا، ولم يكن عنده ما  . قال: إن لم يمكنه الحضور إلا راكب   لا يستطيعُ المشي؟ 
 .(4) ، وفي موضع: محمد مع أبي يوسف(3)يركب فلا بأس
فله أن يمتنع إن  ( 6)شهادة، أو شهود عقد لُ لب منه تحم  طُ  : رجلٌ (5) وفي جمع
الأداء، فإن كان ثمة   منهلب وإلا لم يسعه الامتناع، فلو شهد ثم طُ  ،كان يوجد غيره

عَهُ أن يمتنعَ، وإن لم يكن جماعَةٌ  244]  (1)قبل شهادتهم وأجابوا تُ  (7)من أ [ وسِّ

 
اد" ويعرف أيضا  ب ) فتاوى النوازل(، توفي سنة هـ،  375هـ وقيل: 373طريق الاجته 

 هـ. والكتاب مطبوع.393هـ وقيل: 383وقيل: 
،  2/1282؛ حاجي خليفة، كشف الظنون، 2/196ينظر: القرشي، الجواهر المضية،      

 . 220وائد البهية، ص؛ اللكنوي، الف1981
. نصير بن يحيى وقيل نصر البلخي تفقه على أبي سليمان الجوزجاني (نصير)  :في )ج(( 1) 

رحمه الله تعالى، وورد في مواضع باسم نصر  268روى عنه أبو عتاب البلخي مات سنة 
 وأخرى باسم نصير سواء في النسخ أو في كتب الحنفية.

لكنوي، الفوائد البهية، ؛ ال2/200الجواهر المضية في طبقات الحنفية، ينظر: القرشي،       
 . 221ص

 في )ع (: ) تدري(. ( 2) 
 2/236ينظر: الحدادي، الجوهرة النيرة، ( 3) 
؛  8/293؛ ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، 2/285ينظر: الأوزجندي، فتاوى قاضيخان، ( 4) 

 . 3/484البلخي وآخرون، الفتاوى الهندية، ؛.2/236الحدادي، الجوهرة النيرة، 
لمواضع في المخطوط ينسب جمع إلى كتاب محدد مثل: جمع برهان في أغلب ا( 5) 

وجمع النسفي ولم أقف على المراد من جمع عند الإطلاق، وتكرر ذلك في عدة  
 مواضع.

 .من نسخة ) ع ( و )ج ( ، والمثبت(: ) عقل(2في نسخة ) ف (6) 
 ج (: ) ممن(.في ) ع ( و ) (7) 
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لم   لكن شهادة هذا أسرع قبولا   ؛ قبل شهادتهم، أو تقبل سواهُ، أو كان، لكن ممن لا تُ  
 .(2) يسعه الامتناع

المصر من غير   الشهادة على الشهادة في  (4)لبِّ عن محمدٍ : قَ  (3) وفي المنتقى
لا   ةُ نَ كْ وفي لسانه لُ  ، إذا كان الأصل في زاويةِّ بالمسجد : وعنه ، لا علةٍ مرضٍ به و 

 .(5)صح إشهادُهُ  : يفهم القاضي كلامه
 .......................................................  (6)ذكر السغديُ 

 
 في نسخة )ع (: ) وجابوا(. ( 1) 
؛  8/293؛ ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، 2/285الأوزجندي، فتاوى قاضيخان، ينظر: ( 2) 

؛ داماد أفندي، مجمع الأنهر في شرح ملتقى الأبحر، 2/224الحدادي، الجوهرة النيرة، 
 . 3/451،452البلخي وآخرون، الفتاوى الهندية، ؛ 2/185

، أبي الفضل  البلخى، للحاكم، محمد بن محمد المروزى، منتقى: في فروع الحنفيةال( 3) 
وفيه )نوادر من المذهب( .ولا يوجد المنتقى في هذه الأعصار، كذا  الشهيد، المحسن،:

قال بعض العلماء. وكتاب المنتقى والكافي أصلان من أصول المذهب بعد كتب محمد. 
 الحنفية.ويوجد النقل عنه في الكتب 

؛  2/1851خليفة، كشف الظنون،  ؛ حاجي113، 2/112ينظر: القرشي، الجواهر المضية،     
 .2/37؛البغدادي، هدية العارفين، 185اللكنوي، الفوائد، ص

 في نسخة )ع (: ) قيل(. ( 4) 
؛ الزيلعي، تبيين الحقائق شرح كنز الدقائق 8/393ينظر: ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، ( 5) 

، وحا  ي ِّ لْبِّ
نجيم المصري؛ البحر  ؛ ابن7/469؛ ابن الهمام، فنح القدير، 4/240شية الش ِّ

 . 7/121الرائق شرح كنز الدقائق، 
غْدي، القاضي أبو الحسين الملقب شيخ الإسلام( 6)  نواحي بوالسُغْد:  ،علي بن الحسين السُّ

ا فالواقعة شمال شرق أوزبكستان في آسيا الوسطى سمرقند ا ، كان إمام  اضلا  وفقيه 
ا، سكن ببخارى وتصدر للإفتاء وولى القضاء ، انتهت إليه رياسة الحنفية، روى عنه مناظر 

شمس الأئمة السرخسي السير الكبير، من تصانيفه: "النتف فى الفتاوي"، و"شرح السير 

= 
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  ( 3)صول في المصرالشهادةُ على الشهادة والأ   :(2) في أدب القاضي  (1) والحلواني

من غير رضى الخصم لا  ( 4) على أن التوكيل عندهما ينبغي أن يجوزَ، وعنده لا، بناء  
ولا   ، وعندهما يجوز، ولكن هذا غيرُ ظاهرٍ إلا بعذر السفر أو المرض، ( 5) يجوز عنده

 .(6) فتى بهيُ 
 .... ...................................زة : من الأعذار المجو  (7) وفي الأقضيةِّ 

 
 .461الكبير"، وتوفي ببخارى سنة 

؛  209لُوبغا، تاج التراجم، ص؛ ابن قُط362-1/361ينظر: القرشي، الجواهر المضية،      
 وقع الجزيرة ) الموسوعة(، خرائط جوجل. ؛ م121اللكنوي، الفوائد البهية، ص

عبد العزيز بن أحمد الحلواني، أبو محمد، الملقب شمس الأئمة، رحمه الله تعالى، ( 1) 
إمام الحنيفة بها فى وقته،  ،من أهل بخارى ،والحَلْواني منسوب إلى عمل الحلوى وبيعها 

المبسوط، شرح  :تفقه على القاضي أبي علي الحسين النسفي و جماعة، ومن تصانيفه
هـ أو سنة 449هـ أو سنة 448أدب القاضي، شرح زيادات الزيادات وغيرها، توفي: سنة 

 هـ ودفن ببخارى. 456
؛ هدية 189؛ ابن قُطلُوبغا، تاج التراجم، ص1/318ينظر: القرشي، الجواهر المضية،      

 .96؛اللكنوي، الفوائد البهية، ص 1/577،578العارفين، 
أدب القاضي للسغدي، وشرح أدب القاضي للحلواني، ولم أقف على أي في شرح ( 2)

؛ الزيلعي، تبيين الحقائق شرح كنز 8/393ينظر:ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، شرحهما. 
 ، ي ِّ لْبِّ

 . 7/122البحر الرائق،  ابن نجيم المصري؛؛   4/240الدقائق وحاشية الش ِّ
 .من نسخة )ع ( يقتضيها السياق، والمثبت ، زيادة لا( و)ج(: )المصر أن(2في نسخة )ف (3)
 في نسخة )ع (: ) الوكيل(. ( 4)
 ( و) ع(، والمثبت من نسخة )ج (؛ لمقتضى السياق. 2ساقطة من نسخة )ف (عنده )( 5)
؛ ابن نجيم 4/240الزيلعي، تبيين الحقائق، ؛ 8/393ينظر: ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، ( 6)

 . 7/122المصري؛ البحر الرائق، 
 كان على قضاء بخارى، ، كتاب الأقضية للإمام: محمد بن عمرو الأسروشني، أبو جعفر( 7)

= 
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ا في سجن الواليبغير رضا الخصم أن يكون الموك   (1) للتوكيل ل محبوس 

أو   ،(2) 
ا وهييكون الموك   ل طالب 

امرأة حائض، والقاضي يقضي في المسجد، أو تكون   (3)  
 .(4)ها الطالبُ حتى يخرج القاضي من المسجدمطلوبة ولم يؤخر  

ي فالرأيُ في ذلك إلى   : أبى أحدُ المتخاصمين التوكيل،(5) وفي جمع النَّسَفِّ

 
ا، وولي القضاء بسمرقند ومات بها وهو على القضاء سنة  ا مميز   هـ..404وكان عالم 

 . 2/199؛ ابن الأثير، اللباب في تهذيب الأنساب، 1/142الأنساب، ينظر: السمعاني،     
للإمام: علي بن عبد العزيز  -صلى الله عليه وسلم  -اقضية الرسول  -: كما يوجد كتاب    

هـ، ولها: 506المرغيناني، أبو المحاسن ظهير الدين الكبير الفقيه الحنفي توفي سنة 
 شرح. 

؛ حاجي خليفة، 1/199، 1/198ضية في طبقات الحنفية، ينظر: القرشي، الجواهر الم    
؛ اللكنوي، الفوائد البهية، 695، 1/694دية العارفين، ؛ البغدادي، ه1/81كشف الظنون، 

 . 122، 121ص
ح في المحيط البرهاني باسمه بقوله: وصاحب كتاب " وليس هذا المقصود       فقد صرَّ

ح في موضع 8/5،6،23ط البرهاني، الأقضية" أبو جعفر، ينظر: ابن مازة، المحي ، ثم صرَّ
ير الدين المرغيناني، في شرح كتاب "  باسم شارحه بقوله: وذكر الشيخ الإمام ظه
 . 8/79الأقضية" ينظر: ابن مازة، المحيط البرهاني، 

 .ا ولا مخطوط   ا مطبوع  الأقضية ولم أقف على كتاب      
 في نسخة )ع (: ) يجوز التوكيل(. ( 1)
؛ ابن عابدين، حاشية رد المحتار على الدر 7/510ابن الهمام، فتح القدير، ينظر: ( 2)

 . 7/281، 5/512 المختار،
 .(من )في نسخة )ج( بإضافة: ( 3)
؛ ابن نجيم المصري؛ البحر الرائق شرح كنز  9/225ينظر: العينى، البناية شرح الهداية، ( 4)

 .3/615الفتاوى الهندية، ؛ البلخي وآخرون، 7/145الدقائق، 
شيخ  لفتاوى أبي حفص نجم الدين ،هو جمع الشيخ الإمام عمر بن محمد النَّسَفي( 5)

المتوفي في أوائل القرن السادس، وقد  الإسلام: أبي الحسن عطاء بن حمزة السُغدي  

= 



ا  هي  ف  ون ت 
ان  غة  والق  ري  ش  ة  ال لة  كلي  راف    مج  ش  ر 29العدد )                        الأ  سمي  ول -2024( دن  ء الأ  ر   الج 

 
539 

 
 .  (1)القاضي

ي  
رْخَسِّ وذكر السَّ

مك نهُ  في الإباء لا يُ  (4) تالتعن   بي( إذا علم من الآ 3: القاضي) (2) 
ويقبل التوكيل من الخصم، وإن علم من الموكل القصدَ إلى الإضرار   ،(5) من ذلك 

 .  (6) لا يقبل التوكيل  بالإباء

 
ح في أول الكتاب بأنه عقده لنقل فتاوى الشيخ، و النَّسَفيتتلمذ   توفيعلى يديه، وصرَّ

 .هـ.537النَّسَفي سنة: 
كاية أقوال والكتاب عبارة عن فتاوى شيخ الإسلام السغدي، ويمتاز بأن السغدي يكثر ح    

 مشايخه، وما وقع لهم من مسائل، ويبين جوابهم فيها، فإن خالفهم بيَّن ذلك وهذا نادر.
ابن ؛ 1/394؛ القرشي، الجواهر المضية، 3ينظر: جمع النسفي لفتاوى السغدي، ص     

 . 1230/ 2خليفة، كشف الظنون، ؛ حاجي 219قُطلُوبغا، تاج التراجم، ص 
 . 148 ص سغدي،جمع النسفي لفتاوى ال( 1)
ا، لازم الإمام شمس ( 2) ا أصوليًّا مناظر  ا فقيه  محمد بن أحمد أبو بكر السرخسي، كان إمام 

ه عليه: الحصيري، و  ج به، تفق  برهان الأئمة وغيرهما، وله الأئمة الحلواني حتى تخر 
مصنفات: في أصول الفقه، وشرح السير الكبير، وشرح مختصر الطحاوي. مات سنة 

 هـ. 483
-234؛ ابن قُطلُوبغا، تاج التراجم، ص 29-2/28ينظر: القرشي، الجواهر المضية،      

 .159-158؛ اللكنوي، الفوائد البهية، ص 2/1378؛ حاجي خليفة، كشف الظنون، 235
 في نسخة )ع (: ) للقاضي(. ( 3)
)  ( و)ج(: 2الحنفية، وورد في نسخة )فنصوص ) التعنت( من نسخة )ع (؛ لموافقتها ل( 4)

 التغيب(. 
  في نسخة )ج( بإضافة: ] في ذلك[. ( 5)
الزيلعي، تبيين الحقائق شرح كنز الدقائق وحاشية ؛ 19/8السرخسي، المبسوط،  ينظر: (6)

 ، ي ِّ لْبِّ
ابن ؛ .2/224د أفندي، مجمع الأنهر في شرح ملتقى الأبحر، ؛ داما 255/ 4الش ِّ

 .  7/278، 5/512عابدين، حاشية رد المحتار على الدر المختار، 
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 ( 4) بوالتغل   (3) والتدليس (2) تلبيسإن اتهمهُ القاضي بال :ذكر الحلواني (1)و

لا يقبل منه التوكيل، وإن علم أن هُ عاجز لا يقدرُ على البيان   (6)على الإباء (5)  والتعنت
 .  (9)قولهما (8)ارُ ف  الص   (7)بنفسه فحينئذٍ يقبل.واختار

 
 ( و) ع(، والمثبت من نسخة )ج (؛ لمقتضى السياق. 2] و[ ساقطة من نسخة )ف( 1)
ه حتى لا يعرف اللبسُ: اختلاط الأمر، )لبست عليه الأمر( لبسا ، فالتبس إذا خلطه علي( 2)

؛ ابن  801ابن فارس، مجمل اللغة، ؛ 12/307الأزهري، نهذيب اللغة،  ينظر: جهته.
 .، مادة ) لبس(6/204، منظور، لسان العرب

والمدالسة والكتمان، ظلمة الستر والالتَدْليسُ: الدال واللام والسين أصل يدل على ( 3)
؛ الرازي،  3/903وصحاح العربية، ينظر: الجوهري، الصحاح تاج اللغة  كالمخادعة.

، المغرب في ترتيب المعرب، 2/296معجم مقاييس اللغة،  ي  زِّ ر، ؛ ابن منظو167؛ المُطَر ِّ
 مادة )دلس(.، 6/86لسان العرب،، 

 في نسخة )ج( : ) التغليب(. ( 4)
نصوص لموافقتها ل.نسخة )ع (والمثبت من ( و)ج(: 2نسخة )فساقطة من  ت () والتعن  ( 5)

 فية، الحن
 . في نسخة )ع (: )الأبي( ( 6)
 في نسخة )ع (: ) واختيار(.( 7)
رية، الفقيه :يقال والصفار، ار، أبو القاسمف  أحمد بن عصمة الص  ( 8) ف   ، لمن يبيع الأواني الص 

وأخذ عن نصير بن يحيى، تفقه عليه أبو حامد  ،تفقه على أبي جعفر الهندواني،المحدث 
صول التوحيد، الملتقط في الفتاوى )من عقد المذهب(، مات أ  :المروزى، له من الكتب

 و بكر الاسكاف.في سنة وفاة أبهـ 336 سنة وقيل:، سنة. 87وهو ابن هـ،  326سنة 
ي تراجم الحنفية، ؛ الغزي، الطبقات السنية ف1/78ينظر: القرشي، الجواهر المضية،      

 .26؛ اللكنوي، الفوائد البهية، ص 1/61؛ البغدادي، هدية العارفين، 117
 ، ينظر: الزيلعي، تبيين الحقائق . شمس الأئمة السرخسيما اختاره والمختار للفتوى ( 9)

ابن ؛ . 224/ 2؛ داماد أفندي، مجمع الأنهر،  8/8همام، فتح القدير، ؛ ابن ال4/255
البلخي وآخرون، الفتاوى الهندية، ؛  7/278، 5/512المحتار، عابدين، حاشية رد 

= 
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وفي النوازل : رجل من الأشراف وقعت له خصومة مع مَن دونه، فأراد أن يوكل  

فُ وغير  : ونحن نرى أن تقبل الوكالة، والشري(1)، قال أبو الليث ولا يحضر بنفسه
 .(2) الشريف فيه سواء
أو ارتد، لم   ، أو فسق يَ، أو عم  ، أو خرس  ، : جُن  شاهدُ الأصلِّ (3)وفي الشافي
 .(5) بعد ذلك لبطلان شهادة الأصل (4) تجز شهادة الفرع

 
3/370 . 

تفقه على أبي  ،أبو الليث، المعروف بإمام الهدى ،الفقيه ،نصر بن محمد السمرقندي( 1)
مجلد، وشرح الجامع  ل فى الفقه، وخزانة الفقه فىجعفر الهندواني، من تصانيفه: النواز

هـ،وقيل: 373الصغير، والعيون والفتاوى، وغيرها، اختلفوا في سنة وفاته فقيل: سنة:
 هـ.393هـ وقيل:  383هـ، وقيل: 375

؛ 310؛ ابن قُطلُوبغا، تاج التراجم، ص 2/196ينظر: القرشي، الجواهر المضية،       
 . 220ة، صاللكنوي، الفوائد البهي

 . 2/139؛ الميداني، اللباب في شرح الكتاب،  8/8الهمام، فتح القدير، ابن  ينظر:( 2)
ي   وإسماعيل بن الحسين البيهقي، أب، كتاب الشافي: لشمس الأئمة( 3)

كان ، القاسم، الْحَنفَِّ
ا جليلا  عارف ا بالفقه، من مصنَّفاته: " الشامل "،  روع ، و"المجرد"، في ف"الكفايةو"إمام 

وهو من الكتب المهمة التي نقَلت  هـ.: والكتاب مفقود402ى سنة الحنفية وغيرها، توف
ابن مازة، المحيط ؛ 7/336عنه كتب الحنفية المعتمدة، مثل: ابن الهمام، فتح القدير، 

وقد نسب كتاب الشافي للبيهقي ابن نجيم في البحر مما وقفت عليه ، 236/ 4البرهاني،
 . 1/389نجيم، البحر الرائق،  من الكتب، ينظر: ابن

؛ لغزي، 134؛ابن قُطلُوبغا، تاج التراجم، ص 1/147ينظر: القرشي، الجواهر المضية، و     
، 1593، 1498، 1024/ 2؛ حاجي خليفة، كشف الظنون،175الطبقات السنية، 

 . 248؛اللكنوي، الفوائد البهية، ص 1/209؛البغدادي، هدية العارفين، 1631
 ج(: ) الفروع(. في نسخة )( 4)
؛ ابن عابدين، رد المحتار على الدر المختار، 7/469ينظر: ابن الهمام، فتح القدير، ( 5)

5/499 . 
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 ( 2)إنَّا نشهد أن أن يقول الأصلان لفرعين:  : : صورة الإشهاد (1) وفي التعويد

دَا على شهادتنا  هَ شْ كذا اِّ  (3) لفلان ابن فلان الفلاني على فلان ابن فلان الفلاني
 .  (4) بذلك

ن عند الأداء يقول كل واحدٍ: شهد فلان ابن فلان الفلاني أن لفلان ابن  ا والفرع
وأنا   ، وأشهدني على شهادته بذلك  ، فلان الفلاني على فلان ابن فلان الفلاني كذا

 . (6) (5) شهادته لذلكهدُ على  أش

 
وقد يكون وقع تصحيف في  ،لم أقف نهائيا على كتاب بهذا الاسم في كتب الحنفية( 1)

؛ لأنه فريد في الفروع على مذهب أبي حنيفةكتاب الت   :اسم الكتاب، وما وقفت عليه
سم، ولأنه ورد باسمه صريح في مواضع من المخطوط في غير أقرب ما يكون في الر

للسلطان: محمود بن باب القضاء، ويُعد  من ضمن مصادر الشارح في الكتاب، وهو 
قال الإمام مسعود بن شيبة: كان  سبكتكين الغزنوي، أبي القاسم الحنفي، ثم الشافعي،

بلاد غزنة، وهو في غاية كتابه هذا مشهور في السلطان المذكور من أعيان الفقهاء، و
الجودة، وكثرة المسائل، ولعله نحو: ستين ألف مسألة، وله مصنف تقرير في الفروع، 
وغير ذلك من التصانيف في الفقه والحديث والخطب والرسائل وله شعر جيد، وكتاب 

 هـ.  421التفريد مخطوط "غير مطبوع"، توفى: سنة 
؛  1/426؛ حاجي خليفة، كشف الظنون، 2/157الجواهر المضية، ينظر: القرشي،      

 .2/401البغدادي، هدية العارفين، 
 : ) أن غيرنا يشهدان(.بإضافة في نسخة )ع (( 2)
 ( والمثبت من نسخة ) ع ( و )ج (.2)على فلان ابن فلان الفلاني( ساقطة من نسخة )ف( 3)
المرغيناني، الهداية في ؛ 6/282لشرائع، الكاساني، بدائع الصنائع في ترتيب اينظر:  (4)

 .3/129شرح بداية المبتدي، 
 )وأنا أشهدُ على شهادته لذلك( ساقطة من نسخة )ع(. (5)
؛ المرغيناني، الهداية في شرح بداية  2/302ينظر: الأوزجندي، فتاوى قاضيخان، ( 6)

ق ي، تبيين الحقائ؛ الزيلع2/151؛ الموصلي، الاختيار لتعليل المختار، 3/129المبتدي، 

= 
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 .  (2): رجع الأصول والفروع بعد القضاء، فالضمان على الفروع(1) وفي الأصل 

،  ضم ِّ يُ  وقال محمد: ن المشهود عليه أي الفريقين شاء؛ لأن كل فريقٍ جانِّ
 ،  (3)والفروع بالأداء ،الأصول بالإشهاد

 . (4) وذلك بشهادة الفروع ، القضاء يقعُ بما سمع  ولهما:
وا بالإشهاد، ولو   (6) خلاف محمدٍ  ؛ الأصول لم يضمنوا (5)وإن رجع قال: تعد 

 
 ، ي ِّ لْبِّ

؛ ابن 2/235؛ الحدادي، الجوهرة النيرة،  4/239شرح كنز الدقائق وحاشية الش ِّ
؛ البلخي  7/121؛ ابن نجيم المصري؛ البحر الرائق، 7/465الهمام، فتح القدير، 

 .3/524وآخرون، الفتاوى الهندية، 
يْ ( 6) د بن الْحسن الشَّ ي  الأصل في الفروع، للإمام مُحَمَّ

يه  يأبَ ،بَانِّ وفي سنة تالمعبد الله الْفَقِّ
ثم صنف بقية كتب ظاهر الرواية،  ،هـ، وهو المبسوط، سماه به، لأنه صنفه أولا189

وأملاه على أصحابه، رواه عن الجوزجاني، وغيره، و يعتبر من أهم كتب الفقه الإسلامي 
سة له الحنفي،  هو عمدة المذهب لذلك كان ،والواضعة لقواعده، وأكثرها فروعا   ،المؤس ِّ

وقد طبع بعض هذا الكتاب وليس كاملا  عدة طبعات،. ثم طبع كتاب الأصل كاملا  
مؤخرا  بتحقيق الدكتور محمد بوينوكالن، في اثني عشر جزءا ، في دار ابن حزم في 

  بيروت.
؛حاجي  253،254؛ ابن النديم، الفهرست، 11ينظر: بوينوكالن، مقدمة الاصل للشيباني،

 .2/8؛ البغدادي، هدية العارفين، 1/81ن، ليفة، كشف الظنوخ
؛ الصدر الشهيد، شرح  21/ 17السرخسي، المبسوط، ؛ .45/ 12الشيباني، الاصل، ينظر: (7)

 . 4/530أدب القاضي، 
  7/496ابن الهمام، فتح القدير، ينظر: ( 8)

البلخي ؛ 3/134؛ المرغيناني، الهداية، 6/287ينظر: الكاساني، بدائع الصنائع، ( 9)
 .3/556وآخرون، الفتاوى الهندية، 

 في )ع (: ) دفع(. (5) 
 ) محمد( ساقطة من نسخة )ع(.( 6) 
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 . (1)رجع الفروع ضمنوا عندهم

دْهما لم يضمنا  وفي أدب القاضي: ا  لأنهما لم يقرَّ  ؛(2)لو قال الأصلان: لم نشُهِّ
دنا وصدقهما الأصلان،  ولكنا غلطنا أو تعم   الفرعان: لم يشهدانا ، ولو قال (3)بالتعدي

[ وقد رجعنا؛ لأنا قد أوهمنا فيها، لم يضمنا،  ب 244الا: كنا أشهدناهما] أو ق 
 وضمن الفرعان .  

  لتفت إليهما؛ لأنهما يشهدانولكنهما كذبا، لم يُ ، أشهدانا  وإن قال الفرعان: قد 
و لكنهما قد رجعا، أو قالا: قد   ،كانا أشهدانا  على الأصلين بالكذب. وإن قالا: قد 

 .(4)اضيجَعا، لم يضمنا؛ لأنهما يشهدان على رجوع عند غير القأخبرانا أنهما قد رَ 
ي  
حِّ : ولا حكم للرجوع عند غير القاضي؛ لأن الرجوع ينبني على  (5)ذكر النَّاصِّ

 
؛ ابن مازة،  3/134المرغيناني، الهداية، ؛ 6/287ينظر: الكاساني، بدائع الصنائع، ( 1) 

ي ِّ 8/575، البرهاني المحيط لْبِّ
، ؛ الزيلعي، تبيين الحقائق شرح كنز الدقائق وحاشية الش ِّ

 . 7/138؛ ابن نجيم، البحر الرائق، 2/239؛ الحدادي، الجوهرة النيرة،  4/252
 في )ع( بإضافة: ] له[. (2) 
؛ البلخي  7/495ابن الهمام، فتح القدير،  ؛8/402، البرهاني ابن مازة، المحيطينظر: ( 3) 

 .3/556وآخرون، الفتاوى الهندية، 
؛  3/134؛ المرغيناني، الهداية، 4/530ينظر: الصدر الشهيد، شرح أدب القاضي، ( 4) 

، ي ِّ لْبِّ
؛ الحدادي، الجوهرة 4/252الزيلعي، تبيين الحقائق شرح كنز الدقائق وحاشية الش ِّ

 .  7/138؛ ابن نجيم المصري؛ البحر الرائق شرح كنز الدقائق،  2/239النيرة، 
في عصره،  إمام الإسلام، وشيخ الحنفية أبو محمد، عبد الله بن الحسين الناصحي،( 5) 

وكان قاضي السلطان محمود بن سبكتكين ببخارى، له مجلس التدريس والنظر والفتوى 
من مصنفاته: "جامع الناصحي" و" شرح أدب القاضي للخصاف"، توفي سنة ، والتصنيف 

 . هـ.447
، المنتخب،      يُّ

يْنِّ يْفِّ رِّ  ؛ ابن قُطلُوبغا، 1/274هر المضية، ؛ القرشي، الجوا302/ 1ينظر:الصَّ
 . 179-178تاج التراجم، ص 
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إلا إذا حكيا عند   ،الرجوعُ ( 1) فكذا ،ولا حكم للشهادة عند غير القاضي  ،الشهادة

 .(2) هالقاضي رجوعهما عند غيره صار ذلك بمنزلة رجوعهما عند
،   (3) ركْ وبَ  ة الرجوع عند القاضي على القضاء بالرجوع أو بالضمانِّ وقَّف صح 

 وقال: هذا كالشهادة لا تكون موجبة  إلا بقضاء.  
دُ هذا. وإن لم يكن لمدعي الرجوع بينة، كان له أن   (4) وكان القاضي قلت: يستبعِّ

 
 في نسخة )ج(: ) فكذلك(. ( 1) 
الجصاص، شرح مختصر الطحاوي، ؛ 2/424الناصحي، تهذيب أدب القاضي، ينظر: ( 2) 

8/175 ، ي ِّ لْبِّ
؛ ابن نجيم  4/243؛ الزيلعي، تبيين الحقائق شرح كنز الدقائق وحاشية الش ِّ

 . 7/127ائق شرح كنز الدقائق، المصري؛ البحر الر
 في )ع (: ) ونكر(. ( 3) 

المقصود ببكر: محمد بن الحسين البخاري، المعروف ببكر خُوَاهَر زاده، وقيل له:        
ابن أخت عالم؛ لأنه ابن أخت القاضي أبي ا معناههي كلمة أعجمية و، خواهر زاده

محمد بن أحمد البخاري الحسن علي بن الحسين الدهقان وابن أخت القاضي أبي ثابت 
ا  ، وكان شيخ الأحناف فيما وراء النهر، كان إمام  وله "المختصر"، و"التجنيس"،  فاضلا 

 هـ..494هـ، وقيل سنة 483 توفي سنة، "و"المبسوط" المعروف بمبسوط بكر خواهر زاده
؛ حاجي  259؛ ابن قطلوبغا، تاج التراجم، ص1/236ينظر: القرشي، الجواهر المضية،      

؛  5/353لعماد، شذرات الذهب في أخبار من ذهب،؛ ابن ا1/569، كشف الظنون، خليفة
؛ البغدادي، هدية العارفين، 164-163اللكنوي، الفوائد البهية في تراجم الحنفية، ص 

 . 210/ 1؛ موقع وزارة الأوقاف المصرية، تراجم موجزة للأعلام، 2/76
ة، الإمام الفرغاني، أبو المحاسن البخاري، شيخ الحنفي الحسن بن منصور الأوُْزجَنْدي (4) 

تفقه على الإمام أبي إسحاق إبراهيم  ،الكبير المعروف بقاضي خان الإمام فخر الدين
ه عليه شمس الأئمة محمد والإمام ظهير الدين المرغيناني وغيرهما، تفق   ،الصفاري

لزيادات" وشرح "أدب وشرح "الجامع الصغير" وشرح "ا الكردري، وله "الفتاوي"،
 ودفن عند القضاة السبعة.  ،ه592ة القاضي" للخصاف، توفي سن

-1/205؛ القرشي، الجواهر المضية،  232، 21/231ينظر: الذهبي، سير أعلام النبلاء،      

= 
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ا لم يُ يستحلفَ الخصْمَ، ولو اد    .  (1) سمععى رجوعه مطلق 

أثبتت النكاح على رجلٍ ببينةٍ، وقبضت المهر، ثم تبي نَ قبل  : (2)لجامعوفي ا
ظهر أنهم   (3)الدخول أنها أخته، رد ت ما أخذت، ولا ضمان على الشهود، وكذا لو

قَ أو ظهرَ أن ه   عبيد أو محدودون، وكذا لو شهدوا ببيع عبدٍ وقبض الثمن، ثم استُحِّ
حر  لم يضمنوا، وكذا لو أقامَ بينة  
على الخلع بألفٍ فقبضها، ثم أقامت بينة  على   (4)

 . (5)الثلاث قبل الخلع، رد  ما قبض، ولا ضمان على الشهود 

 
؛ 1/280؛ البغدادي، هدية العارفين، 152، 151؛ابن قُطلُوبغا، تاج التراجم، ص2/160

 . 209اللكنوي، الفوائد البهية، ص
؛ ملا خسرو، درر الحكام شرح غرر الأجكام، 7/480 ينظر: ابن الهمام، فتح القدير،( 1) 

؛ منحة الخالق 4/243،244؛ حاشية الشلبي من كتاب تبيين الحقائق للزيلعي، 2/391
 7/128لابن عابدين من كتاب البحر الرائق لابن نجيم، 

وهو أحد كتب ظاهر الرواية. وقد  ، لإمام محمد الشيبانيلالجامع الكبير في الفروع، ( 2) 
الإمام تأليفا  مستقلا  من دون رواية عن أبي يوسف. وهو أكبر حجما  من الجامع  فهأل  

قد اشتمل على عيون الروايات، ومتون الدرايات، وهو مثل الجامع الصغير من و ،الصغير
وشرح   السمرقندي، حيث خلوه عن الأدلة. وعليه شروح كثيرة منها:شرح أبي الليث

ل أخرى من الاختصار والنظم، منها: نظم أحمد فخر الإسلام: علي البزدوي، وأعما 
علي الدمشقي، وطبع الكتاب بتحقيق أبو الوفا الأفغاني في الهند سنة : ونظم التركماني
 ، ثم صور وطبع في بيروت.1356

سامي ؛ حاجي خليفة، كشف الظنون عن أ 33ينظر: بوينوكالن، مقدمة الأصل للشيباني،     
 . 1/569الكتب والفنون، 

 .لصحة العبارة( و) ع(، والمثبت من نسخة )ج(؛ 2لو( ساقطة من نسخة )ف )( 3) 
 .لصحة العبارة( و) ع(، والمثبت من نسخة )ج(؛ 2ساقطة من نسخة )ف(بينة ) (4) 
 . 151، 150ينظر: الشيباني، الجامع الكبير، ص ( 5) 
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ا، فقضى عليه، ثم أقام المقضيُّ أن هذا أقرضَ  (1)وكذا لو شهدوا عليه أنه   ه ألف 

أبرأه قَبْلَ شهادتهما، يَردُّ ما قبضَ، ولا ضمان عليهم؛ لأنهم شهدوا على الإقراض،  
ا ثم قامت البينةُ على البراءةِّ قبل الشهادة ضمنوا؛ لأنهم  شهدوا أن عليه ألف   ولو

: امرأته طالق إن كان   (2)لشهدوا بقيام الحق، وقد تحقق الكذبُ فيه، ألا ترى لو قا 
حكم بالوقوع؛ لأن  ولا يُ  (3)بالألفكم هُ ألفا ، حُ لفلانٍ عليه شيء، فشهدوا أنه أقرضَ 

كم بالوقوع؛ لأنهم  ا حُ حق، ولو شهدوا أن عليه ألف  يام العلى ق  الإقراض ليس يدل  
 .(4) شهدوا بقيام الحق

ولا   ،لا أدرى لعله صادق (7)لأني ؛(6) عن محمدٍ: لا يحنثُ ( 5) وفي نوادر هشام

 
 .(إلى )في )ع( بإضافة:  (1) 
 قال( ساقطة من نسخة )ع(. ) لو (2) 
 ، والمثبت من نسخة )ع(.(، وفي نسخة )ج(: )بالبيان(مال: ) بال(2ففي ) (3) 
؛ ابن  7/130ابن نجيم، البحر الرائق، ، 150،151الشيباني، الجامع الكبير، ينظر: ( 4) 

 . 7/244عابدين، حاشية رد المحتار، 
، محمد، له النوادرالإمام أبي يوسف والقاضي  هشام بن عبيد الله الرازي، تفقه على( 5) 

هـ ودفن فى مقبرتهم، 189منزله بالري سنةَ  فية الأثر، مات محمد بن الحسن وصلا
  هـ .221وتوفي هشام سنة 

؛ الذهبي، سير أعلام النبلاء، 2/19،20ينظر: ابن عبد الهادي، طبقات علماء الحديث،       
 .223؛ اللكنوي، الفوائد البهية، ص 2/205،206؛ القرشي، الجواهر المضية، 10/447

نْثُ: الذنب العظيم، إذا لم يبر  ( 6)   بيمينه، بمعنى: نقضها والنكث فيها، فتلزمه الكفارة.  الحِّ
؛ ابن 2/108؛ ابن فارس، معجم مقاييس اللغة، 3/206ينظر: الخليل بن أحمد، العين،،      

في غريب الشرح الكبير، ؛ الفيومي، المصباح المنير 2/138منظور، لسان العرب، 
 حنث(. مادة )، 1/154

 في )ع(: ) إلا أني(. (7) 
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 . (1)يدري الشهود لعل هُ قد قضاهُ 

  المدعى عليه بالطلاق ما له علي   (2) وفي المنتقى: ادَّعى على آخرَ مالا ، فحلف
ا، فألزمَهُ القاضي، يحنثُ عند أبي يوسف خلاف  ء، شي فقامت البينة أن له عليه ألف 

 .  (3)محمدٍ 
 أنه يحنثُ.  عن محمدٍ  (4)وذكر الناطفي

  فشهدَا  ، عن محمدٍ: حلف بطلاقٍ ما لفلانٍ عليه ألف (5)وفي نوادر ابن سماعة 

 
 . 7/206؛ ابن نجيم، البحر الرائق، 202ينظر: السمرقندي، عيون المسائل، ( 1) 
 في )ع(: ) يحلف(. ( 2) 
؛ ابن عابدين، 7/206؛ ابن نجيم، البحر الرائق، 202ينظر: السمرقندي، عيون المسائل، ( 3) 

 . 8/49 قرة عين الأخبار،
، أبي العباس، والناطفي نسبة إلى عمل الناطف أحمد بن محمد الناطفيهو ( 4) 

وبيعه)ناطف نوع من الحلوى(، وهو أحد الفقهاء الكبار وأحد أصحاب الواقعات 
الأجناس والفروق فى مجلد، والواقعات فى مجلدات و  :والنوازل، ومن تصانيفه
. الاحكام ومختصره في الحديث. الروضة في الفروع عمال.جملالاحكام كذا، ثواب الأ

 هـ.446الواقعات في الفروع.الهداية في الفروع، مات بالري سنة 
؛  102؛ ابن قُطلُوبغا، تاج التراجم، ص 114 -1/113ينظر: القرشي، الجواهر المضية،      

ائد  ؛ اللكنوي، الفو1/76؛ البغدادي، هدية العارفين، 143ص  الغزي، الطبقات السنية،
 .36ص  البهية،

التميمي أبو عبد الله، قاضي بغداد، الكوفي، صاحب أبي يوسف محمد بن سماعة  هو( 5) 
ومحمد، ولي القضاء للرشيد بعد يوسف بن أبي يوسف، ودام إلى أن ضعف بصره، 

كتاب  :والأمالي، وله من الكتب وكتب النوادر عن أبي يوسف ومحمد وروى الكتب
هـ  233هفى سنة حاضر والسجلات والنوادر، توفى ابن سماعة وكتاب الم ،القاضي أدب
 سنة. 103وله 

/ 2؛ القرشي، الجواهر المضية، 647، 10/646ينظر: الذهبي، سير أعلام النبلاء،     

= 
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 .(2) قضى عليه بالطلاقلا يُ (  1)على إقراره بألفٍ له 
حلف بطلاقٍ على دارٍ في يده أنها   :(3)[ أبي سليمان أ245برواية ]وفي الإملاء 

، وإن قال: قد كانت  ق قضاء  ويطل ِّ  ، ويحنث ، قضى له بها لَهُ، فأقام رجل بينة  أنها له، يُ 
ق، وكذا في الدين، لو قال: كان  ولا يطل   ، لَهُ ولكني اشتريتها منْهُ، حلف المستحق  

عليَّ دين
شهدا بزورٍ،   (5)بمالٍ فحلف أنهما  ولو شهدا عليه  يته، لم تطلق . فأد   (4) 

بشهادتهما، لم تطلق، وإن حلف: لم يكن له قط عليه، حنث في قول أبي   يض وقُ 
حنيفة وأبي يوسف . ولو قال: ليس له عليَّ شيء، ولم يقل: قضيت، ولم يقل لم  

 .. يوسفَ يحنث يكن علي شيء، ففي قياس قول أبي حنيفة لا يحنث، وقال أبو 

 
 .2/12؛ البغدادي، هدية العارفين، 241، 240؛ ابن قُطلُوبغا، تاج التراجم، ص58،59

 نسخة ) ع ( و )ج (. (، والمثبت من2ساقطة من نسخة )ف (له ) (1) 
 سابقة ذاتها.المراجع ال( 2) 
 في )ع(: ) أبي يوسف(.( 3) 

ي  : أبَُو سُلَيْمَان     
يه الْحَنفَِّ ي  الْفَقِّ رض عَلَيْهِّ عُ  ،مُوسَى بن سُلَيْمَان الجوزجانى ثمَّ الْبَغْدَادِّ

كتبه، الْقَضَاء من طرف الْمَأْمُون فَلم يقبل، أخذ الفقه عن محمد بن الحسن، وروى 
ورواية  ،أخذ الفقه فيا للمعلى بن منصور وكان رفيق  وكتب مسائل الأصول والأمالي، 

كتاب "، "كتاب الصلاة" وأشهر من المعلى، من تآليفه: السير الصغير،  وهو أسن   ،الكتب
هْن ويعقوب عن أبي حنيفة، وأصل  ،، وكتب أخُر أطول من هذه، يرويها عن محمد"الرَّ

 200الروايات، توفى بعد سنة وجود بأيدينا روايته عنه، وهو أظهر محمد بن الحسن، الم
 .هـ.
؛ 299ص  ؛ ابن قُطلُوبغا، تاج التراجم،2/186ينظر: القرشي، الجواهر المضية،      

 .2/477؛ البغدادي، هدية العارفين، 216اللكنوي، الفوائد البهية، ص 
 .) دين( ساقطة من نسخة )ج( (4) 
 سخة )ج(: )أو(.في )ع(: ) لقد(، في ن( 5) 
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ا فقضى بها، فقال: إن لم  ـلي ـهذا ع ـهدا أن ل ـنه: شـع (1) لىـوادر معـي نـوف ه ألف 
، لا يحنث (2) يكونا  شهدا بزورٍ فعبدي حر 

 (3). 
أو   ، ما أعتقه (4) له أنه أعتقه، أو أن هُ ابنه، وحلف أنه وفي نوادر هشام: ادعى عبدٌ 
ي ذلك، قال  مضى القاضالنسب فأ (5) نة على العتق أوما هو ابنه، وأقام المدعي البي  

 محمد : يحنث فيهمَا. 
ذلك   (7) منه (6)على نفسه بكذا، ليس لمن سمع شاهد الأصل قال: أشهدني فلانٌ 

فلا   وتوكيلٌ  د على شهادتي؛ لأن هذا تحميلٌ أن يشهد على شهادته ما لم يقل: أشهِّ 
ذا  يثبتُ من غير أمرٍ. وكذا لو قال رجل: أشهد على شهادتي ليْس لغير المأمور إ

 .(8) لا غيره   ؛لهُ ل المأمور ووك  سمع منه أن يشهد على شهادته؛ لأنه حم  

 
، وهو من الورع والدين وحفظ الفقه مُعَلَّى ب( 1)  يُّ

يُّ أبو يَعْلَى الحَنفَِّ ازِّ ن منصور الرَّ
عرض عليه المأمون القضاء فلم يتقلده، نزيل بغداد، ومفتيها،  ،والحديث بالمنزلة الرفيعة

كم روى عن أبي يوسف ومحمد الكتب والأمالي والنوادر، وكتب عن خلق كثير، وأح
 هـ. 211سنة  الفقه والحديث، توفي ببغداد

؛ الذهبي، سير أعلام 15/246تاريخ بغداد،  ينظر: الخطيب البغدادي،    
 . 2/177،178؛القرشي، الجواهر المضية، 10/370النبلاء،

 ، والمثبت من نسخة ) ع ( و )ج (.: ) يكن(2)ف  في (2)
 . 3/408مَازَةَ، المحيط البرهاني، ؛ ابن 1/236ينظر: الأوزجندي، فتاوى قاضيخان، ( 3)
 ) أنه( ساقطة من نسخة )ج(.( 4)
 . في نسخة )ع(: )و( (5)
 في نسخة )ع(: )لم يسمع(.  (6)
 .لصحة العبارة( و) ع(، والمثبت من نسخة )ج(؛ 2ساقطة من نسخة )ف( منه )( 7)
؛ ابن  3/129؛ المرغيناني، الهداية،  2/302ينظر: الأوزجندي، فتاوى قاضيخان، ( 8)

 . 7/386الهمام، فتح القدير، 
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ا على قضيته بخلاف القاضي أشهدَ  لَهُ أن يشهدَ؛  ( 1)وسع : وسمع آخر ، قوم 

ةٌ بمنزلة الإقرار وغيره  (2)لأن  .(4) من غير تحميل (3) لفصح التحمُّ   ،قضاءه حج 
د، ول م يقل على شهادتي، فإنه لا يجوز،  وفي المنتقى: قال الشاهدُ لرجلٍ: أشَْهِّ

 .(5)سف: هو جائزوقال أبو يو 
ثابتةٌ   (8)الشهود حتى يطعن الخصمُ؛ لأن العدالةَ  (7) القاضي عن  (6)ولا يسأل

ا  فوجبَ الترجيحُ   ،آخرُ  (9)بإسلامه، فإذا طعن فقد عارضَ هذا الظاهرَ ظاهرٌ ظاهر 
، وقالا ثباتِّ  ؛ لأن ظاهر العدالة لا يكفي لإ: يَسألُ، طعنَ الخصمُ أوْ لا (10)بالسؤالِّ

 
 (.2: ) وسمع(،: والمثبت من ) ففي نسخة ) ع ( و )ج (.( 1)
 .من نسخة ) ع ( و )ج (، والمثبت (: )لأنه(2في ) ف( 2)
 في نسخة )ع(: ) التحميل(.  (3)
ابن نجيم،  ؛ 7/386؛ ابن الهمام، فتح القدير، 9/124ينظر: العينى، البناية شرح الهداية، ( 4)

 . 7/71البحر الرائق، 
؛ ابن مَازَةَ، المحيط 282/ 6: الكاساني، بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع، ينظر( 5)

 8/400البرهاني، 
 .  8/93، وينظر: ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، 7/377ابن الهمام، فتح القدير، ينظر: ( 6)
 .سخة ) ع ( و )ج ((، والمثبت من ن2ساقطة من نسخة )ف (عن )( 7)
 لاستقامة، العدالة: في اللغة: ا( 8)
 . مادة )عدل(. 29/454؛ الزبيدي، تاج العروس، 11/436ينظر: ابن منظور، لسان العرب،    
ينظر:   .بإجتناب الكبائر، وأداء الفرائض والدين، : الاستقامة على طريق الحق عوفي الشر   

  . 1/147تاب التعريفات، الجرجاني، ك؛ 6/268الكاساني، بدائع الصنائع، 
 اقطة من نسخة )ع(.) ظاهر( س( 9) 
ن مشايخ الحنفية من قال: هذا الاختلاف بين أبي حنيفة وصاحبيه اختلاف زمان لا م( 10) 

؛ السرخسي،  8/30ينظر: الجصاص، شرح مختصر الطحاوي، . اختلاف حقيقة

= 
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   أمرٍ لم يكن. 
 ( 3)، واتفقوا أن في الحدود(2)في زماننا القاضي يعمل بقولهما  :(1)قال أبو اليُسْر

  ............... سأل؛ لأنه مما يُحتال للدرء، وفي السؤال نوعيُ  (4)والقصاص

 
 . 270/ 6، الكاساني، بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع، 16/88المبسوط، 

 في نسخة )ع(: ) ابو القاسم(.( 1) 
محمد بن محمد البزدوي، صدر الإسلام، ولي قضاء سمرقند وكان شيخ هو : أبو اليسر     

عيل بن عبد الصادق و عن أبي يعقوب السيارى، الحنفية بما وراء النهر، أخذ عن إسما 
وممن تفقه عليه نجم الدين النسفي، وعلاء الدين السمرقندى وغيرهما، له تصانيف في 

 .هـ  493ى سنة الأصول والفروع، توفي ببخار
؛  3/234؛ حاجي خليفة، سلم الوصول، 2/116ينظر: القرشي، الجواهر المضية،      

 . 188ص، البهيةاللكنوي، الفوائد 
؛  2/278الفتوى على قول أبي يوسف ومحمد. ينظر: الأوزجندي، فتاوى قاضيخان، ( 2) 

الفتاوى الهندية،  ؛ البلخي وآخرون،3/118المرغيناني، الهداية في شرح بداية المبتدي، 
3/370  . 
؛  30/153؛ السرخسي، المبسوط، 8/32وينظر: الجصاص، شرح مختصر الطحاوي،      

؛ الزيلعي، تبيين 8/93؛ ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، 7/10ائع الصنائع، الكاساني، بد
؛  7/377؛ ابن الهمام، فتح القدير، 2/226؛ الحدادي، الجوهرة النيرة، 4/210الحقائق، 

 .  7/63ابن نجيم المصري؛ البحر الرائق، 
 الحَد ِّ في اللغة: أصله المنع والفصل بين الشيئين.جمع حد، و( 3) 

، المغرب في ترتيب المعرب،ينظر: ا     ي  زِّ ؛ ابن منظور، لسان العرب، 106 ص لمُطَر ِّ
 مادة )ح د د(.، 3/140
  .ىوفي الشرع، الحد: اسم لعقوبة مقدرة تجب حقا لله تعال    
 .  7/33؛ الكاساني، بدائع الصنائع،  9/36ينظر: السرخسي، المبسوط،     
الشيء. من ذلك قولهم: اقتصصت قص: القاف والصاد أصل صحيح يدل على تتبع ( 4) 

الأثر، إذا تتبعته. ومنه اشتقاق القصاص في الجراح، وذلك أنه يفعل به مثل فعله بالأول، 
 فكأنه اقتص أثره. 

= 
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، إن ظهرَ الجرحُ ستر، (1)احتيال دْ  (2)ويقول ، فإذا سأل في السر  في   للمدعي: زِّ

، وهو أن يسمي الشاهد نفسه   (3)شهودك، وإن زكيت يانة  عن التلبيسِّ يظهرهم صِّ
 . (4)باسم غيره

في   (5) طأوا أو نسوا أو كذبوالكنهم أخْ  ؛ قال المشهود عليه : الشهود عدولٌ 
  عى عليه كاذبٌ المد   (6) الشهادة، فإنه لا يكتفى بهذا التعديل؛ لأن في زعم المدعي أن

كتفى  وفي التزكية يُ ، (7)عن أبي يوسففلا يصح تعديله إلا رواية  ،لجحودفي ا
 بتعديله. 

يد هِّ ل على ما روى أنه يعتبر فيما  حمَ : فكان في المسألة روايتان، أو يُ (8)قال الشَّ

 
؛ 7/73؛ ابن منظور، لسان العرب، 5/11رس، معجم مقاييس اللغة، ينظر: ؛ ابن فا 

 مادة )قص(.، 176الجرجاني، كتاب التعريفات، 
؛ ابن مَازَةَ،  3/118؛ المرغيناني، الهداية، 6/270ساني، بدائع الصنائع، ينظر: الكا ( 1) 

 .  7/377قدير، ؛ ابن الهمام، فتح ال226/ 2الجوهرة النيرة، ؛ 8/93المحيط البرهاني، 
 في نسخة )ع(: ) سير وبقي(. (2) 
 . )وإن زكيت( ساقطة من نسخة )ج( (3) 
؛ ابن مَازَةَ، 7/11؛ الكاساني، بدائع الصنائع، 1/223ينظر: السمرقندي، عيون المسائل، ( 4) 

؛ البلخي  2/142؛ الموصلي، الاختيار لتعليل المختار، 8/103المحيط البرهاني، 
 . 531، 3/372دية، وآخرون، الفتاوى الهن

 (.و كذبوافي نسخة )ع(: )  (5) 
 .) المدعي أن( ساقطة من نسخة )ج( ( 6) 
؛ 8/94،95؛ ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني،  2/278خان، ينظر: الأوزجندي، فتاوى قاضي( 7) 

ابن نجيم  ؛7/470؛ابن الهمام، فتح القدير،  7/380البابرتي، العناية شرح الهداية، 
 . 3/370،527؛ البلخي وآخرون، الفتاوى الهندية،  7/66ر الرائق، المصري؛ البح

بن مَازَةَ، أبو محمد، المعروف ب " الحسام الشهيد"، تفقه على: أبيه،  عمر بن عبدالعزيز( 8) 

= 
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ل باب المسألة أنه لا يعتبر، وذكر   (2). وذكر الخصاف (1) ب [ إذا سكت245] في أو 

 .(3) في آخره خلافَهُ 
، أو قال: هم عدوٌ  :لوإن قا    يَّ به عل ل فيما شهدواصدقوا فيما شهدوا به عليَّ

حق، أو قال هو الحق، ألزمَهُ القاضي ؛ لأنه   يَّ ، أو قال: الذي شهدوا به عل (4)
   .(5)إقرار

 
وتفقه عليه: العقيلي، ومن مصنفاته:" "الفتاوى الصغرى" و"الفتاوى الكبرى" و" شرح 

 هـ.536هـ أوسنة 535د سنة الجامع الصغير"، واستشهد في سمرقن
؛ القرشي، 22/314بالوفيات، ؛ الصفدي، الوافي 20/97ينظر: الذهبي، سير أعلام النبلاء، 

؛ حاجي خليفة، 218، 217؛ ابن قُطلُوبغا، تاج التراجم، ص1/391الجواهر المضية، 
 .1/783؛ البغدادي، هدية العارفين، 2/416سلم الوصول، 

 . 8/94محيط البرهاني، ينظر: ابن مَازَةَ، ال( 1) 
اف،-أحمد بن عمرو، وقيل: عمرو بن مهير وقيل: مهران الشيباني ( 2)  أبو بكر،  ، الخَص 

تل كان زاهدا  ورعا ، يأكل من كسب يده، وكان مقدما  عند الخليفة المهتدي بالله فلما قُ 
فذهبت بعض كتبه، من مصنفاته: "الشروط" و"النفقات" و"أدب  ،هبالمهتدي نُ 

 هـ . 261ضي"، مات ببغداد سنة القا 
؛ ابن 2/369هر المضية، ؛ القرشي، الجوا140ص  ينظر: الشيرازي، طبقات الفقهاء،     

؛ اللكنوي، 124 -123؛ الغزي، الطبقات السنية،98-97قُطلُوبغا، تاج التراجم، ص 
 .29الفوائد البهية، ص 

ينظر: ابن الهمام، ؛ و59 ،3/58، للخصاف ينظر: الصدر الشهيد، شرح أدب القاضي( 3) 
امع البحار، ؛ الحصكفي، الدر المختار شرح تنوير الأبصار وج 7/470فتح القدير، 

 .5/467؛ ابن عابدين، رد المحتار على الدر المختار، 485
 .نسخة ) ع ( و )ج ((، والمثبت من 2ساقطة من نسخة )ف )به علي(( 4) 
؛ 8/94مَازَةَ، المحيط البرهاني، ؛ ابن  2/278ينظر: الأوزجندي، فتاوى قاضيخان، ( 5) 

، الزيلعي، تبيين الحقائق شرح كنز الدقائق وحاشية ال ي ِّ لْبِّ
؛ البابرتي، العناية  4/212ش ِّ

 . 527، 3/370،371؛ البلخي وآخرون، الفتاوى الهندية،  7/380شرح الهداية، 
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، أو قال: هو الحق، ثم شهدا  به عَلي  حق   شهداوإن قال قبل أن يشهدا بأن الذي 

فلا يصح، بقي مجرد   (2)رحظ بال قٌ ذلك؛ لأنه إقرار معل  لم يلزمْهُ القاضي  (1)به عليه
: قول المزكي.(3) الشهادة فتعدل ي 

رْخَسِّ ذكر السَّ
هو عدل لا يكونُ تزكية؛ لأن العبدَ   (4)

 . (5)قد يكونُ عدلا  
ا تزكية، وقيل(6) وفي أدب القاضي: قوله بأنه جرح،   : : لا أعلم فيه إلا خير 
ل أظهر، وقوله: والله أعلم  .(7) جرحٌ  والأو 

وفي النوازل: قوله: لا بأس، ليس بتعديلٍ، وإن كان تعديلا  في الزمن الأول،  
 .(9)الشهادة جائزُ  مرضي   عدلٌ  (8)والتعديلُ أن يقول هذا عندي 

 
 في نسخة )ع(: ) علي(. ( 1) 
 في نسخة )ع(: ) بالحطرة(. ( 2) 
منحة الخالق لابن عابدين من كتاب البحر ؛ 7/238جيم، البحر الرائق، ابن نينظر: ( 3) 

 . 8/123؛ ابن عابدين، قرة عين الأخيار، 7/238الرائق، 
: أي من قوم أتقياء، وزكى نفسه تزكية: مدحها، وزكيته بالتثقيل نسبته إلى الزكاء ( 4)  ي 

زَكِّ
 والجمع أزكياء.، وهو الصلاح

ابن منظور، لسان العرب،  ؛ 1/136مادة:) ز ك ا(،  ينظر: الرازي، مختار الصحاح،    
؛ الزبيدي، تاج 1/254؛ الفيومي، المصباح المنير في غريب الشرح الكبير،  14/358

 مادة )زكو(. ، 38/220العروس من جواهر القاموس، 
 . 16/89ينظر: السرخسي، المبسوط، ( 5) 
 (.2)له( ساقطة من نسخة )ف( 6) 
؛ ابن  8/98مَازَةَ، المحيط البرهاني،  ؛ ابن3/9رح أدب القاضي، ينظر: الصدر الشهيد، ش( 7) 

 . 3/376؛ البلخي وآخرون، الفتاوى الهندية، 7/64نجيم، البحر الرائق، 
 في نسخة )ع(: ) عبدي(. ( 8) 
؛ ابن 2/227؛ الحدادي، الجوهرة النيرة، 8/97ينظر: ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، ( 9) 

= 
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عن   (2) : يسأل الغريب عن معارفه ثم يسأل عنهم، ويسأل المسلم(1) وفي التفاريق
 . (4)  (3) يعرفه فعن المشركينالمشرك فإن لم 

 .  (6) ، وعن محمد خلافه (5) وفي أدب القاضي: يصح تعديل الفروع لِّلأولِّ 

 
 . 3/529وى الهندية، ؛ البلخي وآخرون، الفتا 7/65نجيم، البحر الرائق، 

أبي الفضل،  محمد بن أبي القاسم البقالي،: هو كتاب جمع التفاريق في الفروع للإمام( 1) 
ا في الأدب وحجة  ي،الحنفي. المعروف بالبقال وهو البقال الذي يبيع الأشياء، كان إمام 

وله من ، لس بعده مكانهوج ،أخذ عن العلامة جار الله الزمخشري ،في لسان العرب
هـ  562، وتوفي سنة "جمع التفاريق في الفروع"و "الفتاوى"و  "الهداية: "التصانيف 

هـ، وقد نقلت عنه 586نة وقيل توفي: س، سنة، 70هـ عن نيف و576بجرجان وقيل سنة 
 الكتب الحنفية كثيرا  مثل: البناية، وتبيين الحقائق، والبحر الرائق، وحاشية ابن عابدين،

 والكتاب مخطوط "غير مطبوع".
؛ اللكنوي، 2/98؛ البغدادي، هدية العارفين، 1/596ينظر:حاجي خليفة، كشف الظنون،     

 . 161،162الفوائد البهية، ص 
 (، والمثبت من نسخة ) ع ( و )ج (.2قطة من )فسا  (المسلم  ) ( 2) 
 . 3/374تاوى الهندية، ؛ البلخي وآخرون، الف8/99ينظر: ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، ( 3) 
، وعن محمد خلافه، وفي عبارة:  (4)  )وفي أدب القاضي : يصح تعديل الفروع لِّلأوَلِّ

هدوا عند القاضي والقاضي لا وفي التفاريق: ش، القدوري: تعديل الأصولِّ الفروعَ جائز
له الاثنان يجوز ،يعرف الثالث ولا يجوز لتلك   ،ثم شهد الثالث بشهادة أخرى لرجلٍ فعد 

 الشهادة التي شهدوا جملة .وعن ابن سلمة في هذا روايتان( ساقطة من نسخة )ج(.
للأصول أو ( و) ع(، ومقتضى السياق : 2المثبت من )فووفي نسخة )ع(: ) الأول(.  (5) 

 للأصل. 
؛ 8/399ينظر: ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، ما روي عن الإمام محمد غير ظاهر الرواية. ( 6) 

؛ العينى، البناية  7/470؛ البابرتي، العناية شرح الهداية، 4/240ين الحقائق، الزيلعي، تبي
جمع الأنهر في ؛ داماد أفندي، م 7/470؛ ابن الهمام، فتح القدير، 9/191شرح الهداية، 

؛ ابن عابدين، حاشية رد المحتار على الدر المختار،  470، 2/213شرح ملتقى الأبحر، 

= 
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ي     .(3)الفروعَ جائز (2) : تعديل الأصولِّ (1)وفي الْقُدُورِّ

ثم شهد الثالث   ،وفي التفاريق: شهدوا عند القاضي، والقاضي لا يعرف الثالث
له الاثنان، يجوز، ولا يجوز لتلك الشه شهدوا   التيادة بشهادة أخرى لرجلٍ فعد 

 .(4) جملة  
 . (6) في هذا روايتان:  (5)وعن ابن سلمة

العقل والبلوغ والحريَّةُ والإسلام والعدالةُ، ولا يشترط   :يشترط في المزكي  

 
7/230 . 

الفقيه ، بن أحمد الإمام المشهور أبو الحسن المعروف بالقدوريأحمد بن محمد ( 1) 
البغدادي صاحب المختصر المباركـ، انتهت إليه بالعراق رياسة أصحاب أبي حنيفة، تفقه 

صنف من  تفقه عليه الفقيه أبو نصر أحمد بن محمد،وأبي عبد الله الجرجاني،  على
  هـ .428سنة  توفيو، وغيرهما "، التجريد" و "شرح مختصر الكرخي"الكتب 

؛  99، 98؛ ابن قُطلُوبغا، تاج التراجم، ص1/93،94ينظر: القرشي، الجواهر المضية،     
 .1/74البغدادي، هدية العارفين، 

 ومقتضى السياق بدونها. )ع( بإضافة: ] و[.في نسخة  (2) 
ء شرح ز في ظاهر الرواية، وهو الصحيح، ينظر: الإسبيجابي، زاد الفقها ئأو بالعكس جا ( 3) 

، 2/383مختصر القدوري،  ي ِّ لْبِّ
؛ الزيلعي، تبيين الحقائق شرح كنز الدقائق وحاشية الش ِّ

4/240   
؛ ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، 2/280قاضيخان، وبه يفتى. ينظر: الأوزجندي، فتاوى ( 4) 

 .  528، 3/376؛ البلخي وآخرون، الفتاوى الهندية، 8/104
ثم على أبي  ،تفقه على شداد بن حكيم، و عبد الله، البلخيمحمد بن سلمة الفقيه أب( 5) 

 هـ .278ومات سنة ، تفقه عليه أبو بكر محمد الإيسكافو ،سليمان الجوزجاني
؛ اللكنوي، الفوائد 2/57، 2/56رشي، الجواهر المضية في طبقات الحنفية،ينظر: الق     

 .168البهية، ص 
 ينظر: المراجع السابقة ذاتها. ( 6) 
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وشرط الأرْبَعة في الزنا، قال: لأنه   ،العدد، وعند محمد يشترط المَثْنَى في غير الزنا  
 يشترط الذكورة.   (2)اص، وفي القص (1) فيشترط العدد  ،في معنى الشهادة

لم يشترط فيها لفظةُ الشهادة ومجلس   (3) لهما: التزكيةُ ليست بشهادة، ولهذا 
القضاء، وكذا الخلاف في المترجم عن الشاهد وعن المدعي والمدعى عليه ورسول  

 .(4) المزكي وإلى المحلة ليسأل عن الشهود القاضي إلى 
 .   (5)الأعمى عند محمد كالشهادةولا يجوزُ التزكيةُ والترجمةُ والرسالة من 

ر، وفي تزكية العلانيةِّ   ذكر الخصاف أن أهلي ة الشهادة ليست بشرطٍ في تزكيةِّ الس ِّ
فلا يخدع ولا   ؛ ا شرط. وقد ترك تزكية العلانيةِّ في زماننا ليكون المزكي خفيًّ 

فُ  يُخوَّ
قالا: إن  شهدا على شهادة شاهدين على فلانة بنت فلانٍ الفلانيةِّ بألفٍ، و (6)

  ....................  لا ندري أن (7) ولكنا  ،الأصلين أخبرانا أنهما يعرفانها بعينها 

 
؛ البابرتي، العناية شرح 11/ 7الكاساني، بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع،  ينظر:( 1) 

 . 7/382م، فتح القدير، ؛ ابن الهما 9/119؛ العينى، البناية شرح الهداية، 7/381الهداية، 
 .الحنفية نصوصمن نسخة )ج(؛ لموافقتها ل، والمثبت (و) ع(: ) القضاء(2في )ف( 2) 
 (، والمثبت من نسخة ) ع ( و )ج (.2)فساقطة من نسخة ( لهذا ) (3) 
؛ البابرتي، العناية شرح 11/ 7، بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع، ينظر: الكاساني( 4) 

؛ 2/236؛ الحدادي، الجوهرة النيرة،  4/212؛ الزيلعي، تبيين الحقائق، 7/381الهداية، 
 . 7/67ق، ؛ ابن نجيم المصري؛ البحر الرائ 7/382ابن الهمام، فتح القدير، 

، ينظر: الزيلعي، تبيين الحقائق شرح كنز الدق( 5)  ي ِّ لْبِّ
؛ ابن نجيم  4/212ائق وحاشية الش ِّ

 . 7/67المصري؛ البحر الرائق، 
؛ ابن 2/142؛ الموصلي، الاختيار، 3/28ينظر: الصدر الشهيد، شرح أدب القاضي، ( 6) 

؛ داماد أفندي، 67-64/ 7، ؛ابن نجيم المصري؛ البحر الرائق  7/382الهمام، فتح القدير، 
 . 7/496، قرة عين الأخيار، ؛ ابن عابدين2/190مجمع الأنهر، 

 في نسخة )ج(: ) ولكنها(. ( 7) 
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تلك الفلانةُ أم لا؟ فيقال للمدعي: هات   (2) أحضرها المدعي هل هي (1)التي

للشاهد الإشارة إليها  شاهدين أن التي حضرت تلك الفلانة، فيثبت التعيين ليُمْكِّنَ 
ا ،(4()3)في الشهادة هُ أن هذا  وشهد له شهودُ  ، في يد رجلٍ  وصار كرجلٍ ادعى محدود 

أ[ المدعى عليه بغير حق، فقال  246لكه، وفي يد ]المحدود المذكور بهذه الحدود مُ 
الذي في يدي غير محدودٍ بهذه الحدود التي ذكر الشهود، يقالُ   المدعى عليه: 
 .(5) ات شاهدين أن الذي في يده محدود بهذه الحدود للمدعي: ه

به أن القاضي الكاتب يكتبُ في كتابه إلى   إلى القاضي، يريدُ وكذا كتاب القاضي 
بشاهدين شهدا عندي أن لفلان ابن فلانٍ الفلاني على فلانة بنت   (6) القاضي الآخر

فلان الفلاني ة كذا فاقضِّ عليها أنت بذلك، فأحضر المدعي فلانة في مجلس القاضي  
هات شاهدين أن التي أحضرتها   المكتوب إليه، ودفع الكتابَ إليه، يقولُ له القاضي:

الإشارةُ إليها في القضاء، فإن قال في  تلك الفُلانَةُ المذكورة في هذا الكتاب ليمكن 
لم يجزْ؛ لأن بني تميم قبيلة عظيمة   (7) هاتين المسألتين: فلانة بنت فلان التميميَّة

 
 في نسخة )ع(: ) الذي(. ( 1) 
 في نسخة )ع(: ) فيقال(. (2) 
  .من نسخة )ج(؛ لمقتضى السياق ، والمثبت( و) ع(: ) الشاهد(2في )ف( 3) 
الحقائق ؛ الزيلعي، تبيين 3/130في شرح بداية المبتدي،  ينظر: المرغيناني، الهداية( 4) 

 ، ي ِّ لْبِّ
؛ ابن  7/471؛البابرتي، العناية شرح الهداية،  4/241شرح كنز الدقائق وحاشية الش ِّ

 . 2/214؛ داماد أفندي، مجمع الأنهر،  7/471الهمام، فتح القدير، 
؛ العينى، البناية 4/241حقائق، ؛ الزيلعي، تبيين ال3/130ينظر: المرغيناني، الهداية، ( 5) 

 . 7/472؛ ابن الهمام، فتح القدير،  9/193شرح الهداية، 
 (. الآخرينفي نسخة )ع(: ) ( 6) 
بني تميم: قبيلة عربية تنسب إلى تميم بن مر بن إد من ذرية إسماعيل بن إبراهيم، ( 7) 

لسعودية، وفي وكانت في الجاهلية وصدر الإسلام تسكن شمال إقليم نجد واليمامة في ا

= 
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ن الفخذ قبيلة  لكن يجبُ أن ينسبَ إلى فخذها؛ لأو  نسبها، (1) يوجَدُ فيها نسوانٌ يتفق

 .(2) فيخلو في الغالب أن يوجد مثلها في النسْبَة  ،صغيرة 
: شهدا على شراء الدار، وقالا: قد سمى البائع والمشتري  (3)ي الشهاداتوف

عْيَانها، جاز؛ لوقوع  أ الحدود ب (4)موضعها وحدودها، ثم وصفوا ذلك إلا أنا لا نعرفُ 
   .الإعلام بالبيان

عيها المدعي على خلاف ما  التي يَد  هذه الدار  عليه: حدود ى فإن قال المدع
المدعي إلى أن يقيم البينة على أن حدود هذه الدار التي يدعيها هو  شهدا، يحتاج 

هذه الحدود التي شهدا به؛ لتتعين؛ لأنه ثبتَ بالإقرارِّ بَيْعُ دارٍ حدودها كما شهدا به،  
من إثبات   ه الحدود، فلابدَّ ولكن ما ثبتَ أن هذه الدار التي يدعيها المشتري على هذ

 .(5) قضيذلك عند القاضي حتى يقدرَ أن ي

 
العراق الموطن الأصلي لهم، تميزت القبيلة بالفصاحة والشجاعة، وأسلم منها العديد 

حابس، والأسود التميمي وغيرهم، وقد تفرعت عن بني  من الصحابة، منهم الأقرع بن
تميم بطون عديدة؛ لاندماجهم مع قبائل آخرى، وتمتد ديارهم قرب البصرة شمالا  إلى 

 الي جنوب ا، ومن الخليج العربي والبحرين شرق ا إلى الحجاز غرب ا.نواحي الربع الخ
ي، نهاية الأرب في معرفة ؛ القلقشند50ينظر: الرشيد، المؤلفات الفقهية في نجد، ص      

 ، بنو تميم ويكييديا.147الأنساب، ص 
 ) يتفق( ساقطة من نسخة )ع(. (1) 
؛ البابرتي، العناية  4/241ين الحقائق، ؛ الزيلعي، تبي130/ 3المرغيناني، الهداية، ينظر: ( 2) 

ير، ؛ ابن الهمام، فتح القد 9/193؛ العينى، البناية شرح الهداية،  7/473شرح الهداية، 
 .2/214؛ داماد أفندي، مجمع الأنهر في شرح ملتقى الأبحر، 7/473

 . 536/ 11ينظر:  كتاب الشهادات من كتاب الأصل للشيباني. سبق التعريف به.( 3) 
 في نسخة )ع(: ) أنها لا تعرف(.(4) 
 . 7/58؛ ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني،  16/160ينظر: السرخسي، المبسوط، ( 5) 
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، (1) لا نعرفُ الرابع يقبل :حدودٍ، وقالوا ةوفي أدب القاضي: شهدوا على ثلاث

 .  (2) وهو القياس، قضى لَهُ بها استحسان ا خلاف زفر ويُ 
حد   الرابع ؟ ففي موضعٍ: يجعل ال حكم في الحد  يُ ثم إذا قبلت شهادتهم، كيْف 

 .(3) لث حتى يحاذي الحد  الأولالرابع بإزاءِّ الحد  الثا 
 .(5) قبل، واختلف فيه، وعن أبي يوسف يُ (4)قبلين لم يُ ولو شهدوا على حد  

  ....... ين قبل إذا شهدوا على حد  : إنما يُ (6)ذكر السغدي عن البلخيين

 
 .232صاف، أدب القاضي، ص ينظر: الخ( 1) 
، وذكر أن هذه إحدى عند زفر لا بد من ذكر الحدود الأربعة و ،قبلفي القياس لا يُ ( 2) 

ن ذكر أحد الفقهاء إذا كانت الحدود الثلاثة كافية ولك ،هفتى بها على قولالمسائل التي يُ 
ابن  ؛100 -99المبسوط، عند الأئمة الثلاثة كان الفتوى على ذلك. ينظر: السرخسي، 

؛ 3/217الصدر الشهيد، شرح أدب القاضي، ؛ 7/199، 6/199مَازَةَ، المحيط البرهاني، 
؛ ابن الهمام،  2/287، ؛ الأوزجندي، فتاوى قاضيخان 7/8الكاساني، بدائع الصنائع، 

؛ ابن  7/198البحر الرائق شرح كنز الدقائق،  ،؛ ابن نجيم المصري 7/290فتح القدير، 
؛ البلخي وآخرون، الفتاوى 7/421بدين، حاشية رد المحتار على الدر المختار، عا 

 . 485، 2/434الهندية، 
المصري؛ البحر الرائق ؛ ابن نجيم 6/199،7/199ينظر: ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، ( 3) 

 . 2/434؛ البلخي وآخرون، الفتاوى الهندية، 7/199شرح كنز الدقائق، 
البلخي وآخرون، الفتاوى ؛ 7/8، بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع، الكاسانيينظر: ( 4) 

 . 2/434الهندية، 
الدر ابن عابدين، حاشية رد المحتار على ؛ 2/223الأوزجندي، فتاوى قاضيخان، ينظر: ( 5) 

 .7/421المختار، 
 بَلْخُ: مدينة مشهورة بخراسان وهي من أجل  مدنها وأكثرها يقصد بهم مشايخ بلخ . و ( 6) 

خيرا وأوسعها غل ة، وقيل:إن أول من بناها لهراسف الملك، وقيل: بل الإسكندر بناها، 
ر بن وكانت تسمى الإسكندرية قديما، فافتتحها الأحنف بن قيس من قبل عبد الله بن عام
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 . (2) رواية  عن أبي يوسفَ على عكس هذا ذكر الحلوانيُّ .(1)متقابلين
، فالأصح أن لا تقبل؛ لأنهم إذا  ربعة حدودٍ، وغلطوا في حدٍ  وا على أوإن شهد 

 .   (4)( تركوا3ا آخر، بخلاف ما لو) غلطوا صار المشهود به شيئ  
 .(6) يكفي، والأحوط ذكر الكل عن البعض: ذكر حدٍ   (5)وفي الشروط

 
كريز في أيام عثمان بن عفان، رضي الله عنه، وعبدالرحمن بن سمرة في عهد معاوية بن 

ة خراسان، وفي الجانب الشرقي من بلخ نهر عظيم، وينسب إليها أبي سفيان، وهي قاعد
خلق كثير، منهم: محمد بن علي بن طرخان بن عبد الله بن جي اش أبو بكر، وهي إحدى 

العصر الحاضر.ينظر: المنجم، أكام المرجان في ذكر المدائن   مدن شمال أفغانستان في
؛ الحموي، معجم البلدان، 1/116؛ اليعقوبي، البلدان، 81المشهورة في كل مكان، ص 

1/479 ،480 . 
 .3/485، الفتاوى الهندية، ؛ 199، 6/198ينظر: ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، ( 1) 
 بقة ذاتها.ينظر: المراجع السا ( 2) 
 (، والمثبت نسخة ) ع ( و )ج (.2ساقطة من )ف  (لو ) ( 3) 
؛ 7/290؛ ابن الهمام، فتح القدير، 2/223،287قاضيخان، ينظر: الأوزجندي، فتاوى   (4) 

؛ ابن عابدين، حاشية رد 198/ 7ابن نجيم المصري؛ البحر الرائق شرح كنز الدقائق، 
 .7/421المحتار على الدر المختار، 

يقصد بعلم الشروط: علم باحث عن: كيفية ثبت الأحكام الثابتة، عند القاضي في ( 5) 
جه يصح الاحتجاج به، عند انقضاء شهود الحال. وموضوعه: الكتب والسجلات، على و

تلك الأحكام من حيث الكتابة، وبعض مباديه: مأخوذ من الفقه، وبعضها: من علم 
لأمور الاستحسانية، وهو من: فروع الفقه، الإنشاء، وبعضها: من الرسوم والعادات، وا

ل من: فروع الأدب، باعتبار من حيث كون ترتيب معانيه، موافقا لقوانين الشرع، وقد يجع
تحسين الألفاظ. وأول من صنف فيه: هلال بن يحيى البصري، الحنفي، المتوفى: سنة 

 ي المخطوط.هـ، ولظهير الدين: حسن بن علي المرغيناني الشروط المشار إليه ف245
 . 2/1046ينظر: حاجي خليفة، كشف الظنون عن أسامي الكتب والفنون،     
 . 7/421حاشية رد المحتار على الدر المختار،  ينظر: ابن عابدين،( 6)
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الأرض وهو  : شهدا على الوقف، وقالا: أشهدنا الواقف في (1) وفي وقف هلال

ب [المدعي إقامَة البينةِّ على معرفةِّ  246ويكلف]  ،فالشهادة جائزةا، ولم يحد  فيها، 
 (3).(2)الحدود
ولم يبينوا الواقف، اختلفوا   ،: شهدا أن ه وقفٌ على كذا (4)وفي جمع برُْهَان  

 
هلال بن يحيى الرأي البصري، أخذ  لهلال، واسمه: ،أول كتاب ألف في أحكام الوقف ( 1)

وعبد الله بن قحطبة وغيرهما، وإنما لقب  ،العلم عن أبي يوسف، وعنه أخذ بكار بن قتيبة
سنة توفي ا فيه، م  د  الشروط كان مق فيوكثرة فقهه، له مصنف  ،بالرأي لسعة علمه

هـ، و أحكام الوقف مطبوع، ولعبدالله بن الحسين الناصحي كتاب " الجمع بين 245
وقفي هلال والخصاف"، حيث اختصر به كتابيهما وأضاف إليهما زيادات من كتب 

 ما ورد في مقدمته. كلحنفية، ا
قُطلُوبغا، تاج التراجم،  ؛ابن 2/207ينظر: القرشي، الجواهر المضية في طبقات الحنفية،     

؛ 223؛ اللكنوي، الفوائد البهية، ص 1/1؛ حاجي خليفة، كشف الظنون،313، 312ص
 . 2/510البغدادي، هدية العارفين أسماء المؤلفين وآثار المصنفين، 

الناصحي، الجمع بين وقفي هلال  ؛124الرأي، أحكام الوقف، ص  هلال ينظر:( 2)
؛ ابن نجيم، وآخرون، البحر 6/199ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، ؛ 324والخصاف، ص 

 . 5/217الرائق، 
)وفي جمع بُرْهَان : شهدا أن ه وقفَ على كذا ولم يبينوا الواقف، اختلفوا فيه ، عبارة: ( 3)

اف، وفي التعويدبعضهم قالوا يقبل، إل : ينبغي أن يقُبل.وفي النصاب:  يه أشار الخص 
ا الأصح أنه لا تُ  . وفي التفاريق يقبل ةثين سنوحُد  بثلا ،قبل إلا إذا كان الوقف قديم 

ويكونُ للفقراء(  ،وأن تعرف وجوهه استحسان ا  ،الشهادةُ على الوقف العتيق أنه وقف 
 ساقطة من نسخة )ج(.

صاحب  ،ابن مازه الحنفي،، أحمد ر في الفروع للإمام، محمود بنشرح الجامع الكبي( 4)
المحيط البرهاني، في الفقه النعماني. وهو: ابن أخي الصدر، الشهيد: حسام الدين، 

 هـ. وهو مخطوط. 616توفى: سنة 
؛ اللكنوي، الفوائد البهية، ص 1619/ 2، 1/569ينظر: حاجي خليفة، كشف الظنون،     
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اف، وفي التعويد: ينبغي أن تُقبلقالوا: تُ ، بعضهم (1)فيه قبل، إليه أشار الخص 

(2) . 
ا وحُد  بثلاثين  الأصح أنه لا تُ  :(3)وفي النصاب قبل إلا إذا كان الوقف قديم 

 .  (4)ة  سن
تعرف وجوهه   (5)وفي التفاريق: يقبل الشهادةُ على الوقف العتيق أنه وقف، وأن

 
 .  2/404العارفين، ؛ البغدادي، هدية 205

لظن بأنه هذا الكتاب لأنه شرح للجامع الكبير والجامع الصغير جزء منه، ويغلب في ا    
وأيضا  لأنه في مواضع في المخطوط يذكر شرح برهان وعرف عند الفقهاء عند ذكر 

 .الجامع الكبير أو الصغير بنسبته إلى شارحه وقد تعددت شروحها، والله أعلم
علي ابن أبي بكر المرغيناني، الفقيه  اية في الفروع. لبرهان الدين:الهدكما يوجد كتاب      

الحنفي، وهو: شرح على متن له سماه )بداية المبتدي( ولكنه في الحقيقة )كالشرح 
( و )للجامع الصغير(، لمحمد. توفي: سنة  ي ِّ  ، والكتاب مطبوع.593لمختصر الْقُدُورِّ

، ص ؛ اللكنوي، الفوائد البهية2/2022، 1/227ينظر: حاجي خليفة، كشف الظنون،      
 . . 1/702؛ البغدادي، هدية العارفين،142, 141

 ) فيه( ساقطة من نسخة )ع(.( 1)
؛ ابن 7/393؛ ابن الهمام، فتح القدير، 6/199ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، ينظر:  (2)

حْنةَ، لسان الحكام في معرفة الأحكام، ص ى الهندية، ؛ البلخي وآخرون، الفتاو303الش ِّ
2/434 . 

هـ، 482البخاري، ولد سنة  ،النصاب للإمام افتخار الدين طاهر بن أحمد بن عبد الرشيد( 3)
من كبار أئمة الحنفية، وابن أخت ظهير الدين الحسن المرغيناني، وله كتاب "خزانة 

 هـ.542الواقعات" واختصره هو والنصاب في كتاب "خلاصة الفتاوى". توفى: سنة 
؛  173، 1/172؛ ابن قُطلُوبغا، تاج التراجم، 1/265قرشي، الجواهر المضية، ينظر: ال    

 . 1/430؛ البغدادي، هدية العارفين، 718، 1/703حاجي خليفة، كشف الظنون، 
حْنةَ، لسان الحكام في معرفة الأحكام، 7/392ينظر: ابن الهمام، فتح القدير، ( 4) ؛ ابن الش ِّ

 . 303ص
 في نسخة )ع(: ) فلا(. ( 5)
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 . (1)استحسان ا، ويكونُ للفقراء 

عدلان، أنها فلانةُ،   وفي التعويد: في تعريف المرأة أن يشهدَ جماعة، وعندهما 
 .  (2)وهو المختار

يفها أن يشهد عدلان أو   ي: القول المعتمدُ في الشهادَة على تعْرِّ وفي جمع النَّسَفِّ
ن لا  ليها، وبين أن يكون الشهود مم  رَجل وامرأتان، ولا فرق بين الشهادة لها أو ع 

 .(3)الشهادة تقبل شهادتهم لها أو تقبلُ؛ لأنها ليست بشهادةٍ، ولهذا لا يشترط لفظهُ 
من غير تعريفٍ،   بة  ل الشهادة على المرأة إذا كانت مُنق  يصح تحمر: ولا كْ ذكر بَ 

 . (4)فإن عرفها عَدْل يكفي، والاثنان أحوط، كما قالوا في المزكي والمترجم
 .(6)الشروط: قالوا تعريف الواحد كافٍ، والاثنان أحوط  (5) وفي
بذلك  ل بالتعريف، إن عرفها الشاهدُ حالة الأداء وإذا صح التحم   :ر كْ ذكر بَ 

التعريف بعلامةٍ ما أو بسببٍ ما، وسعَهُ الأداء، وإن اشتبه عليه لا يَسَعْهُ ما لم يعرفها  
 .(7) من يثق به

 
 قة ذاتها.المراجع السابينظر: ( 1)
؛  7/71ابن نجيم المصري؛ البحر الرائق، ؛ 8/291ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، ينظر: ( 2)

 . 7/87ابن عابدين، حاشية رد المحتار، 
 . 222 ص جمع النسفي لفتاوى السغدي،ينظر: ( 3)
لمحيط البرهاني، ؛ ابن مَازَةَ، ا1/256ينظر: الصدر الشهيد، شرح أدب القاضي، ( 4)

 .7/87ابن عابدين، حاشية رد المحتار،  ؛8/291
 ) وفي( ساقطة من نسخة )ع(( 5)
 .  8/291ينظر: ابن مَازَةَ، المحيط البرهاني، ( 6)
؛ ابن عابدين، حاشية رد المحتار على 7/71نجيم المصري؛ البحر الرائق،  ينظر:ابن( 7)

 .7/87الدر المختار، 
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ر، وتابعَهُ  كْ له أن يشهدَ، وهو اختيارُ بَ  حل   (1) وفي الشروط: فإن عرفها بثوبها 

 كثير من المتأخرين.  (2) عليه 
يه ، كتب على نفسه ذكر حق  ما أدْرَك   (5) بيليه (4)و كتبَ  ، ءكتاب شرا  (3) وكتب بيَدِّ

 فلان ا من دَرَكٍ  
فعلي  خلاصْهُ إن شاء الله، بطل كلهُ 
 (7) لأن كُل ه متصل بعْضُهُ  ؛ عند أبي حنيفة (6) 

ةٌ إن   ببعضٍ، فدخل الاستثناء على الكل، كمن قال: امرأته طالقٌ وعبُدُه حر  وعليه حج 
ا بما لو  (8) إلى الكل. وقالا شاء الله، انصرفَ الاستثناءُ  : ينصرفُ إلى ما يليه اعتبار 

 .(9) استثنى بإلا

 
 ثبوتها(.  في نسخة )ع(: )( 1) 
 ) عليه( ساقطة من نسخة )ج(.( 2) 
 في نسخة ) ع ( و )ج (: ) بثلثه(.( 3) 
  .من نسخة ) ع ( و )ج (، والمثبت (كتب (: ) أو2في )ف( 4) 
، والمراد: أي كتب في ، وهي من كلمة )يلي(، خطأ من حيث اللغة(2ف) )بيليه(: من ( 5) 

في آخره"، وفي نسخة )ع(: ) بثلثه(، المسألة: " وكتب  في مصادرورد كما  ،ذيله وآخره
 و في نسخة )ج(: غير منقوطه في الحاشية.

أفندي، مجمع الأنهر  داماد؛ 7/337ابن الهمام، فتح القدير، . ينظر: أي كل الصك قياسا ( 6) 
 . 2/178في شرح ملتقى الأبحر، 

 ) بعضه( ساقطة من نسخة )ع(( 7) 
 في نسخة )ع(: ) ومالا(. ( 8) 
، الهداية في شرح بداية ولهما استحسانا راجحا على قوله. ينظر: المرغيناني ولذا كان ق( 9) 

، 3/111المبتدي،  ي ِّ لْبِّ
؛ 4/199؛ الزيلعي، تبيين الحقائق شرح كنز الدقائق وحاشية الش ِّ

؛ ابن 9/76،77؛ العينى، البناية شرح الهداية، 7/337البابرتي، العناية شرح الهداية، 
 .7/35ار، ؛ ابن عابدين، حاشية رد المحتار على الدر المخت7/338الهمام، فتح القدير، 
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ينصرف   ،وفي الجامع: امرأتي طالق إن أكلت، وعبدي حر  إن شربت إن شاء الله 

ستثناء إلى اليمينين، كمن قال لآخر: بعتك هذا العبدَ وآجرتك هذه الدار على أني  الا
. وعن أبي يوسف: ينصرفُ   ينصرفُ الخيارُ إليهما كذا هنا  (1)بالخيار ثلاثةَ أيام

إلى التي تليه، كما لوكانَ مكانه شرط آخرُ ينصرف ذلك الشرط إلى الشرط   ناءُ الاستث
 .  (2)الذي يليه، كذا هنا 

فلان، انصرف ذلك   (5) متصلا : إن شاء  (4)لو قال عقيبَ اليمينين (3) وكذا
، وإن شاء به فلان في المجلس انعقد ال(  6)إليهما     .(7)يمينانفي ظاهر الروايةِّ

ينصرفُ   ،ئةا ولفلانٍ آخر ألفٌ إلا م ، بخلاف ما لو قال: لفلانٍ عليَّ ألفٌ 
 والبيان يصح بالمتصل.  ،إلى الآخر لأنه بيان هُنا  الاستثناءُ 

وفي الشافي: وكذا لو قال: لفلانٍ عليَّ ألفُ درهم
درهم  (9) ولفلان دينار إلا (8)

 انصرف الاستثناء إلى  
 .(10) [ ينصرفُ إلى جنسهِّ والله أعلم أ247قرار لواحدٍ ] ما يليه، ولو كان الإ

 
 ) أيام( ساقطة من نسخة ) ع ( و )ج (.( 1) 
 المراجع السابقة ذاتها. .و226، 74، 46ينظر: الشيباني، الجامع الكبير، ص( 2) 
 ) كذا( ساقطة من نسخة )ج( (3) 
 في نسخة )ع(: ) اليمين(.(4) 
 [.في نسخة )ع( بإضافة: ] الله( 5) 
 في نسخة )ع(: ) إليها(.( 6) 
 .4/8؛ ابن نجيم، البحر الرائق، 3/286ينظر: ابن مازة، المحيط البرهاني،  (7) 

 ) درهم( ساقطة من نسخة ) ع ( و )ج (.( 8) 
 في نسخة )ع(: ) لا(. (9) 

 . 18/90،91ينظر: السرخسي، المبسوط، ( 10) 
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 هرس المصادر والمراجعف

ق ]لللهو [ تق الل ال  ه تدس ب ا ةلالالك ا ليتق اله لك رله التتمق)ت ]لللهو [(ق  -
  ليتوتس دار  ادر 

[ق تحقي س  حملله 1ق ت ]تدس ب الل   م(  2001ا ز تّق  حملله لك رحملله لك الدتوّق)   -
 وتس دار  حيام ال تاث الوتله  ا"ض  تابق ليت 

زاد الفقدام شتم  خ  ت  م(2020 - د1442 حملله لك رحمللهق ) الإس يلالهق -
تحقي س الم"ل"ّ  حملله رحملله الحقاةه ا   اةهق ليتوتس دار  [ق1] ت ق القللهورّ

 الت ب الولمي  

ق ليتوتس دار  ادر  الملالك والممالكم(  2004الا طختّق  لتا ي  لك  حمللهق) -
 ا  ق القا ت   س الديئ  الوا   لق "ر النقالقا ت 

ق 402ص سالملللله الناةه  كس يدا لوض الاقص و "   اوى تاايخا قا وزجاللهّق   -
 ق 419ق 418ق 403

 151 لا ال فح  131 ك الملللله النالبس  "جلله ةقص  ك 
  للهر الت الس 473ق472وص

89539http://www.ahlalhdeeth.com/vb/showthread.php?t= 
 ق ]لللهو [ تق دار الفتت الواا   شتم الدللها  ال التتهق  حملله لك  حمللهق )ت ]لللهو [(ق  -

 لله   الوار يك رسمام المؤلفيك والار ال  للهادّق  سماايل لك  حمللهق )ت ]لللهو [(ق  -
ق 1951 ه  ط و دا ال دي  اس اة "و ق ط   لواا   واال  الموارف اللليل  الم افيك

  ل اا  –ادت ط وه لا و لتس دار  حيام ال تاث الوتله ليتوت را

 [ق دار الفتت 2ق ت ]الف اوى الدالله   د(ق  1310ال لخه واوتو ق)  -

ا"اد ق ]لللهو [ تق تحقي س لاار ساك ال ت سّق (م 1998ال ت سّق  حملله لك ايلاق)  -
  ه   ليتوتس دار ال تل الإسهق  وتوف
ق 1ق تحقي  وتولي س رحملله  حملله شاات )جد 2م( ت 1975 - د  1395)

(ق و لتا ي  اط"  ا"ض المللهرس  ه ا ز ت 3 ؤاد ا لله ال اته )جد  (و حملله2
 . (  تس شتا   ت    و ط و    طفا ال اله5ق 4الات ف )جد 

http://www.ahlalhdeeth.com/vb/showthread.php?t=89539
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ق تحقي س [ 1ت ] ق ا ال ال وت فاتم( 1983- د 1403اللتجاةهق اله لك  حملله ) -

 –اا   ك الولمام لإشتاف الااشتق دار الت ب الولمي  ليتوت طه و ححه جما 
  ل اا 

ت ق شتم  خ  ت الطحاوّ( م2010= ه1431)الل اصق رحملله لك اله الحافه -
ودار  -ق حققهس د  ا مت اا ااا ت اا  حمللهق واوتو ق دار ال اائت الإسه ي [ 1] 

 اللتاج  

ال حام تاج الل   و حام م(  1987 -  د 1407الل" تّق  سماايل لك حمادق ) -
 ال ف"ر اطارق ليتوتس دار الول  للمه يك قتحقي س رحملله ا لله [ 4ت ]   قالوتلي 

 ق سل  ال" "و  لا ط قات الفح"وم( 2010)   طفا لك ا لله ااحاجه وليف ق  -
 تتاياس  ت     رسيتاققق تحقي س  حم"د ا لله القادر ا رةاؤوت]لللهو [ تق 

ل للهادس ]لللهو [ تق ق رسا ه الت ب والفا" ا"  اك ااف الظ(ق  م1941)
ل اا س دار  حيام ال تاث الوتلهق ودار الول"م الحلله ن ق ودار الت ب  ت    المنااق 

 الولمي  

ق [ 1ت ] ق المل للهرك الا ال حيحيك( 1990 - 1411 حملله لك ا لله اا )ق الحاا  -
 تحقي س   طفا ا لله القادر اطاق ليتوتس دار الت ب الولمي  

 ق ل لك  ادّ تحقي س رل" ا لله التحمك ق م( ]ط و  روتى[ 1997 - د 1417)
   تس دار الحت يك  -القا ت  ق ال"اداه
 لإشتافس د   "سف المتاالهق ليتوتس دار الموت     ق[(لللهو ]ت )

 ق المط و  الخيت   [ 1ت ]  الل" ت  الايت ق د(ق 1322الحللهادّق اله لك  حملله ) -

الللهر المخ ار شتم تا" ت ا ل ار ق (م2002 - د4231) حملله لك اله  قالح تفه -
  ا لله الماو  وليل  لتا ي ق دار الت ب الولمي س تحقي   ق[ 1] ت  ق وجا   ال حار

   ليتوتس دار  ادرق [ 2] ت  ق  ول  ال لللها (ق م 1995ق ) ات"ت لك ا لله اا الحم"ّق -
   ليتوتس دار الفتتق ]ط و  روتى[ )ت ]لللهو [(ق  -

دار س ؛ ليتوت2/429 "ر  ا رضقق (م 1938)ح"تلق  الك ح"تلق  حملله لك -
   ادرق ر لت ليلله 

رله س ق تحقي  [ 1] ت ق ردل القااهم(ق 2019 - د1440الخ افق رحملله لك امتق )  -
  ا  للهاد ر ليس س  الك جداد لك الليلله المتشللهّق القا ت 
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ق [ 1] ت ق تار خ ل للهاد( م 2002 - د 1422 ق)رحملله لك اله الخطيب ال  للهادّق -

   ليتوتس دار ال تل الإسه ه ق 1ق تا "ر لاار ا"اد  وتوفس الللهتحقي  

ليك حقائ  المؤرويك  الف ح الإسه هق ل هد  ا ورام الادتق  حملله حم"د ق ولف  -
 ليتوتس دار الموارف  قورو ام المل اتتيك

 لم  ا ةدت  ه شتم  ل قا ق [(لللهو ]ت ) دا اد ر اللهّق ا لله التحمك لك  حمللهق -
   الوتلهدار  حيام ال تاث تق ]لللهو [ ق ا لحت

وليل امتا  الما "رق دار س وتج ا اته ورحاد نه ق[ط و  روتى]ق (م1998 - د 1419) 
  الت ب الولمي 

 ق  حملله رحمللهس الس  ه -

 لم"ا   ك المحققيك لإشتاف س تحقي ق [ 3] ت ق سيت راهم الا هم( م1985= ه1405) 
  الايخ شويب ا رةاؤوتق  ؤسل  التسال 

  دار الحلله بس القا ت تق [ لللهو ]( م2006- د1427) 

ق تحقي س [ 5ت ] ق  خ ار ال حام(ق م1999 د / 1420) قق حملله لك رله لتت التازّق -
  الللهار الام"ذجي  - يللهاس المت    الو ت    -ليتوت ق  "سف الايخ  حملله

   ت    ل اا  ةاشتو  سليتوتق  حم"د واطتس تحقي   ط و  جلله لله ق( 1995 – 1415) 
 

للهق )ت ]لللهو [(ق ز  ال - لله لك  حمك ق]لللهو [ تاج الوتوس  ك ج"ا ت القا "س ليللهّق  حمك
 تق تحقي س  لم"ا   ك المحققيكق دار الدللها   

  دار الفتتس ق ليتوت[ 1] ت  ق ( د  1414)  
 ق دار الول  للمه يك [ 15ت ]  ا اهمقم(ق  2002ويت اللله ك لك  حم"دق) الزرالهق  -
ة ب التا    حاد ب الدللها      م( 1997 د/1418) ا لله اا لك  "سف  الز لوهق -

ق تحقي س  حملله ا"ا  ق جلله س [ 1ت ] ق حاشي ه ل ي  ا لموه  ه تخت   الز لوه
 ل اا س دار الق ل  للنقا   الإسه ي  – ؤسل  الت ا  للط اا  والااتق ليتوت 
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 ا ت س ق الق[ 1ت ] ق ااز الللهتائ  ت ييك الحقائ  شتم ( ه1313الز لوهق انما  اله ) -

ل"لاقق ) ط "ا     حاشي  الال هس لادال اللله ك رحملله  -المط و  الت تى ا  يت  
 الال ه(  

ل  اةهق سليما  لك ا شوبق  - ل  تحقي س  حملله  حيه اللله ك ا لله ساك رله داودق اللك 
 ليتوتس المت    الو ت     الحميلله
يب ا رةؤوت ق [ 1ت ] ( م 2009 - د  1430) لله اا    -تحقي س شو  م  ل تتا  ح 
  دار التسال  الوالمي ق للله

ق ]لللهو [ تق ليتوتس دار الم ل"ت( م1993= ه1414اللتولهق  حملله رحملله ) -
 الموت    

ائ ل(  د1386) اللمتتاللهّق ة ت لك  حمللهق - ل  ي "  ال م    د ستحقي  ]لللهو [ تق ق ا 
ادق  هم الللهك  ك الاا ه لله     ط و  رسوللهس ل   

ق [ 1ت ] ق  ةلالا(ق م  1962 - د  3821ق )اللمواةهق ا لله التت   لك  حملله -
 للس دائت  س حيللهر الادق ا لله التحمك لك  حيا المولمه اليماةه وغيتاتحقي س 

  الموارف الونماةي 
ق دار اللاا ق تقلله   وتولي س ا لله اا امت ال ارودّق 1( ت1988 – 1408)

   "ت   ول"ل  للهر الت الس 
ا  ق رحملله لك  حملله - ح  ق للا  الحتام  ه  وت   ا حتام(ق 9731 – 1393ق )الك الاك 

  القا ت س ال اله الحل هق [ 2] ت  
ق رحملله لك  حمللهق) - ل   هُّ

ت ييك  حاشي  الال ه  ك ا ال الز لوهق د (ق  1313الاك 
ق  هك  ل   

ق القا ت س س المط و  الت تى  [ 1ت ] الحقائ  شتم ااز الللهتائ  وحاشي  الاك 
هك  للسفلدا  ف "لا ل"لاقق]ت ييك الحقائ  للال -ا  يت    ل   

ا ال فح  وحاشي  الاك 
   لاو هف  ه الل" [ليادما لفا ل و ميزا 

ااه ق [ 1] ت ق  يتاللا   التم(ق 1937 - د1356الاي اةهق  حملله لك الحلكق)  -
 لمقالل  ر "لهس رل" ال" ام ا   اةهق الداللهس للا   حيام الموارف الاوماةي  

 ل ا س دار الموارف الاوماةي  م(  ااد  ةاتق لاا1981 - د 1401) 

رل" ال" ا ا   اةهق  ستق تحقي  [ لللهو ] ا  ل الموتوف لالم ل"تق ق[(لللهو ]ت ) 
  دار  القتا  والول"م الإسه ي  س اتاتاه
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اس  [ 1] ت  (م 2012 - د  1433)  در  لله ل" ا"االكق س ق تحقي  و  الللها "ر  حم 
  دار الك حزمس ليتوت

 حلا   سق تحقي  [ 1] ت ق ط قات الفقدام ق(1970)   لتا ي  لك اله الايتازّق -
   دار التائلله الوتله س ليتوتق ا اس 

 - د  1398( 4ق 3جد )و ( م 1977 - د  1397ال للهر الاديللهق امت لك ا لله الوز زق)  -
 حيه  هو اللتحا ق س ق تحقي  [ 1] ت ق شتم ردل القااه للخ افق (م  1978
   اا  ط و  الارشادق الللهار الوتلي  للطس ل للهاد

لله   - م  ح  ي    لك     ا   ت  ل  ق    هُّ
ا  ي  ت   ف  الما خب  ك ا ال اللياق ل ار خ (  د 1414ق) ال  
  دار الفتت للط اا  والاات ال "ز   ق واللله حيللهرق تحقي س ق ]لللهو [ تةيلال"ر

 ]لللهو [ تقق ال"ا ه لال" ياتم( 2000 - د1420 هم اللله ك وليلق) ال فللهّق  -
  ليتوتس دار  حيام ال تاث ق تتاه   طفاا رةاؤوت وتحقي س رحملله 

تتا ايك ا ويار ل تمل  رد ق [(لللهو ]ت )الك االلله كق  حملله لك  حملله ر يكقق -
[ لللهو ]ق ( ط "  لآوت رد المح ار« )الللهر المخ ار شتم تا" ت ا ل ار»المح ار اله 

 تق ليتوتس دار الفتت للط اا  والاات وال "ز   
 تس الك االلله كق  حملله ر يك لك ام -

ق ليتوتس دار [ 2ت ]  قرد المح ار الا الللهر المخ ار شتم تا" ت ا ل ار( م1992= ه1412) 
 الفتت  

الايخ اادو رحملله ا لله الم"ج"دق الايخ س ق ط و  وا  ق تحقي  (م2003= ه1423) 
  دار اال  الت ب للط اا  والاات وال "ز   س اله  حملله  و"ضق الت اض

شتم تا" ت ر المخ ار ح ار الا الللهحاشي  رد الم(ق  م2000 - د 1142)
 ق ]لللهو [ تق ليتوتس دار الفتت للط اا  والاات  ا ل ار  قه رل" حايف 

دار الت ال ق [ 2] ت ق  اح  الخال   ك ا ال ال حت التائ  لالك ةلي  )ت ]لللهو [(ق
    الإسه ه

 ط قات المام الحلله بق(ق م 1996 - د  1417)  حملله لك رحمللهق الك ا لله الدادّق -
ليتوتس  ؤسل  التسال  للط اا  ق تحقي س راتم ال "شهق  لتا ي  الز    ق [ 2] ت 

   والاات وال "ز   
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ق تحقي س سا ه لك 1ق تتاقيح ال حقي   ه رحاد ب ال ولي  ( م2007= ه1428)  -

  حملله لك جاد ااق وا لله الوز ز لك ةا ت الخ اةهق الت اضس را"ام الللف 
ق تحقي س ر مك  الح شو ا ق ي  رحاد ب ال ولتاقيح تحقي  ]ط و  روتى[ م(1998)   -

  دار الت ب الولمي  ليتوتس

دار ق روتى[]ط و   قشسرات الس ب  ه رو ار  ك ذ ب الك الومادق )ت ]لللهو [(ق -
  الت ب الولمي 

ق ل اا س [ 1ت ] ق ال اا   شتم الدللها   م( 2000 - د  1420 حم"د لك رحمللهق ) الويااق  -
 دار الت ب الولمي  

الط قات اللاي   ه تتاج  ق (م1989= ه1410)لك ا لله القادر  قه اللله كال زّق ت -
    الت ااهدار س ا لله الف ام  حملله الحل"ق الت اضس ق تحقي  الحافي 

ا لله الف ام  حملله   دس ق تحقي  الط قات اللاي   ه تتاج  الحافي  ق[(لللهو ]ت )  -
   الحل"ق دار الت ااه

 الك  ارسق رحملله التازّس  -

ق تحقي س ا لله اللهم  حملله  ارو ق ت ]لللهو [ق  قا يس الل   ق(م1979= ه1399)
 لللله الاات ]لللهو [س دار الفتت 

ق [ 2ت ] ق تحقي س ز يت ا لله المحلك سلطا ق ق  لمل الل  (م1986= ه1406)
  ليتوتس  ؤسل  التسال  

ق ]لللهو [ تق تحقي س د   دللهّ الويكالفتا يللهّق الخليل لك رحملله )ت ]لللهو [(  -
    الدهو  تا ي  اللا تائهق لللله الاات ]لللهو [س دار و ت المخزو هق ود   ل

 ه غت ب الاتم  الم  ام المايت الفي" هق رحملله لك  حملله لك اله )ت ]لللهو [(  -
 ق ت ]لللهو [ق ليتوتس المت    الولمي  الت يت

 "سف الايخ  حمللهق المت    الو ت  ق   للهر الت ال س ق دراس  و تحقي  [(لللهو ]ت ) 
   www raqamiya org//سhttpلله ا  التتمي   "ت   ت    المس 

الفدتس الاا ل لل تاث الوتله الاا ل المخط"ت الفقه ور "له )جمادى الآوت    -
ا س  ؤسل  او ال يت للفتت الإسه ه ) آل( 2004تم"ز ) "لي"(  - د 1425  م(ق امك

http://www.raqamiya.org/
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ق ت الل"ا ت المضي   ه ط قات الحافي  [(ق القتشهق ا لله القادر لك  حملله )ت ]لللهو -

 ]لللهو [ق اتاتاهق  يت  حملله ا ب واةه 

ق [ 1ت ] تاج ال تاج ق ( م1992= ه1413ت طل "ل اق رل" الفللهام ز ك اللله ك تاس  ) الك -
 تحقي س  حملله ويت ر ضا   "سفق د ا س دار القل  

رسمام ا  تا   تا لله الاطه  الا  د(  1412القطيوهق ا لله المؤ ك لك ا لله الح ق) -
 ليتوتس دار الليل  ق [ 1ت ] ق قا وال 

لللهائ  ال اائ   ه تتتيب  ق(م1986= ه1406 لو"د )التاساةهق اهم اللله ك  -
 ق لللله الااتس ]لللهو [س دار الت ب الولمي   [ 2ت ] ق الاتائ  

   دار  حيام ال تاث الوتله   -ق ليتوتس  ت    المناا  ول  المؤلفيك احال ق امت لك راا)ت ]لللهو [(   -
ق [ 1] ت   الحافي الف"ائلله ال دي   ه تتاج  ق ( د 1324) اللتا"ّق  حملله ا لله الحهق -

 حملله لللهر اللله ك رل"  تاس الاولاةهق  سااا ل  حيحه وتولي  لوض الزوائلله اليه
 ق 1( ت1406)   دار اللواد س لل"ار  حا ظ    ت

  شتحه اللا   ال  يت  ( 1990 - د1400)ليتوتس اال  الت ب  قالاا   الت يت -
  لاال ا س  دار  القتاةه لت يتقالاا   ا

ق [ 1ت ] ق ساك الك  اجه ق(م2009= ه1430لك  اجهق  حملله لك  ز لله القزو اه )ا -
تحقي س شويب ا رةؤوتق اادو  تشللهق  حملله اا لق ا لله اللطيف حتز ااق لللله 

 الاات ]لللهو [س دار التسال  الولمي  
   تهق دار  حيام الت ب الوتليتحقي س  حملله  ؤاد ا لله ال ا  ق[(لللهو ]ت )

از   ق  حم"د لك رحمللهق  - المحيط ال ت اةه  ه الفقه (م 2004 - د  1424) الك   
ا لله التت   سا ه  سق تحقي  [ 1] ت  الاوماةه  قه الإ ام رله حايف  راه اا ااهق

 ل اا  -دار الت ب الولمي ق  ساللاللهّق ليتوت
  للهر الت ال س  ث الوتله ]لللهو [(ق ]ط و  روتى[ دار  حيام ال تا)ت 

www.almeshkat.net/books 
ت ق الدللها    ه شتم لللها   الم  للهّ ق[(لللهو ]ت )اله لك رله لتتقالمتغيااةهق  -

   ال تاث الوتلهدار احيام س ليتوتق طهو  "سف  سق تحقي  [لللهو ]

http://www.almeshkat.net/books
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 دارس المخط"طات الإسه ي   ه س  س  تاز الملك  ي لق وزاة  ال تاثق ة -

المت  ات والخزاةات و تااز المخط"طات  ه الوال  تا مل الا  ول" ات اك 
  ر ااك وج"د المخط"طات وررتام حفظدا  ه المت  ات والخزائك الوالمي 

ق  - كّ ز  ط تك  ]لللهو [ ق الم تل  ه تتتيب الموتلت ]لللهو [(ق ةا ت لك ا لله الليللهق)الم 
 الوتلهتق دار الت ال 

ق تحقي س  حم"د  او"رّ و ا للهالحميلله  خ ارق حلبس  ت    [ 1ت ] ( 1979)    -
 رسا   لك ز لله  

ق ت درر الحتام شتم غتر ا حتام ق[(لللهو ]ت )  حملله لك  تا تزق ه ولتوق  -
  ق دار  حيام الت ب الوتلي [لللهو ]

  ق ليتوتس دار  ادر[ 3ت ] ق للا  الوتل ق(ه1414 اظ"رق  حملله لك  تتم )الك  -

 اش  +  حملله رحملله حلب اا + ا لله اا اله الت يت س تقق تحقي  [ لللهو ]ق(ه1414) 
  دار الموارفس  حملله الااذله القا ت 

ق تحت تس م  ت   1م( ت 1998 - د  1418 "جز دائت  الموارف الإسه ي ق )  -
 /  "تلماق ت  و  ررة"لللهق ر  لاسيتق ر   ارتما ق ا جزام )ر(  لا ) (س  اللهاد وتحت ت

 لتا ي  زاه و"رشيللهق رحملله الاا ااوّق ا لله الحميلله  "ةسق ا جزام  ك ) (  لا 
  ات الم ت   والوتلي ق  تاز الاارت  للإلللها)ّ(س تتجم  / ةخ    ك رساتس  اللا و

 ّ تتالف
 

ق الاو يار ل وليل المخ ارق (م 1937 - د  1356)الم" لهق ا لله اا لك  حم"دق -
 ك المام الحافي  و للهرس لتلي  ر "و )رل" دتيق   الايخ  حم"د ساليدا توليقات

  دار الت ب الولمي ق وغيت ا س  ط و  الحل هق ليتوتس القا ت  (اللله ك سالقا 
دار س ا لله اللطيف  حملله ا لله التحمكق ليتوتس ق تحقي  3ت( م 2005 - د  1426)  

  الت ب الولمي 
   تتاج   "جز  للأاهم "ت  وزار  ا وتاف الم ت  ق  -

ق ]لللهو [ ت الل ال  ه شتم الت الق ا لله ال اه لك طالبق)ت ]لللهو [(ق قللهاةهالمي -
 –حققهق و  لهق وا طهق وال  ح"اشيهس  حملله  حيه اللله ك ا لله الحميللهق ليتوت 

   ل اا 



ر     ي  امع الصغ  رح الج  ي   ش 
اش  مرت 

ي  د  –للت 
هران  ر علي  الر  ت  مسف  ن  وال ت 

ي ق                                  ن 
حق 
ت 
 راسة  و

 
576 

 
ق و ه ال حت التائ  شتم ااز الللهتائ  الك ةلي ق ز ك اللله ك لك  لتا ي )ت ]لللهو [(  -

ق ولالحاشي   اح  الخال  ولالحاشي س  اح  اوتا تتمل  ال حت التائ  لمحملله الط"رّ
 ق لللله الاات ]لللهو [س دار الت ال الإسه ه 2خال  لالك االلله كق تال

 ق ليتوتس دار الت ب الولمي   1م( ]ط و  روتى[ ت 1997 -   1418)  -

 سق تحقي  [ 2] ت ق ق الفدتست د (  1997 - د  1417) الك الالله  ق  حملله لك  سحاقق -
  دار الموت   س وتليت  لتا ي  ر ضا 

حققه ق [ 1ت ] ق اللاك الت تىم(  2001 - د  1421رحملله لك شويبق ) الالائهق -
 ليتوتس  ؤسل  التسال   ق ا لله الماو  شل هووتج رحاد نهس حلك 

تحقي س د  ا لله ال فار سليما  ال اللهارّ , سيلله التوّ ق 1ت (1991 – 1411) -
 حلكق ليتوتس دار الت ب الولمي   

فه - جم  الايخ الإ ام امت لك  حملله لك م( 2021 - د 1442)  لك  حمللهت امق الا ل 
فه لف اوى شيخ الإسهم ق  س رله الحلكرحملله الا ل  كّ ق [ 1ت ] اطام لك حمز  الل  لله

 ااا  س  حملله  است شا يك  ا رد ق ليتوتس دار الت احيك 
 الفتت  ق ]لللهو [ تق دار  ح القلله تالك الدمامق  حملله لك ا لله ال"احلله )ت ]لللهو [(ق  -

   ليتوتس دار الت ب الولمي ق [ 1] ت   قال لللها (  د 1422 ق)اليوق"لهق رحملله لك  سحاق -
 

 


